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Tässä tutkimuksessa selvitettiin niitä tekijöitä, jotka motivoivat yläkouluikäisiä oppilaita liikkumaan koulun 
liikuntatunneilla sekä oppilaiden kokemuksia siitä, millainen on liikkumaan motivoiva liikunnanopettaja. Lisäksi 
tutkittiin, miten maahanmuuttotaustaisten oppilaiden kokemukset liikuntatunneilla motivoivista tekijöistä ja 
motivoivasta liikunnanopettajasta eroavat valtaväestön oppilaiden kokemuksista. Tutkimus toteutettiin 
yhdessä pirkanmaalaisessa yhtenäiskoulussa ja kohdejoukkona olivat yläkoulun 7.–9. luokan oppilaat.  
Tutkimusaineisto kerättiin laadullisten menetelmien keinoin puolistrukturoiduilla yksilö- ja parihaastatteluilla 

toukokuussa 2023 ja helmikuussa 2024. Tutkimukseen osallistui seitsemän maahanmuuttotaustaista oppilasta 
ja kuusi valtaväestön oppilasta. Aineisto analysoitiin aineistolähtöisellä analyysillä, mikä oli osittain 
teoriaohjaava.  
Tutkimustulosten mukaan liikuntatunneilla liikkumaan motivoivia tekijöitä ovat liikuntatunnin ilmapiiri, 

sosiaalinen yhteenkuuluvuus ja fyysisen pätevyyden kokemukset. Näiden tekijöiden alakategorioiksi 
muodostuivat positiivinen ilmapiiri, motivoitunut ilmapiiri, yhteistyötaidot ja toisten kohteleminen, kaverit, 
kannustaminen, taidon osaaminen sekä oppiminen ja kehittyminen. 
Oppilaiden kokemusten mukaan liikkumaan motivoiva liikunnanopettaja on ominaisuuksiltaan positiivinen, 

reilu ja tasapuolinen, helposti lähestyttävä sekä joustava. Liikunnanopettajalla on hyvät vuorovaikutustaidot, 
jotka ilmenevät kannustamisena, asiallisena kommunikointina sekä kiinnostuneisuutena oppilaista. 
Motivoivalla liikunnanopettajalla on motivaatio omaa työtään kohtaan sekä hän tukee liikuntatunnin ilmapiiriä. 
Myös hyvät pedagogiset taidot, kyky kuunnella oppilaiden mielipiteitä sekä liikuntatunteihin panostaminen ovat 
motivoivan liikunnanopettajan ominaisuuksia. 
Lisäksi tutkimustulokset osoittavat, että maahanmuuttotaustaisten oppilaiden kokemukset liikuntatunneilla 

motivoivista tekijöistä sekä motivoivasta liikunnanopettajasta eroavat vain vähän valtaväestön oppilaiden 
kokemuksista. Eroja havaittiin kavereiden merkityksessä liikuntatunneilla työskentelyssä sekä epämotivoiviin 
lajeihin liitetyissä syissä. Oppilaiden kokemukset motivoivasta liikunnanopettajasta eroavat siinä, onko 
liikunnanopettaja aidosti kiinnostunut oppilaista ihmisinä ja panostaako opettaja liikuntatunteihin. 
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ABSTRACT 
Jatta Haapamäki: Secondary school students´ experiences of motivating factors for physical 
activity in physical education classes 
Master´s thesis 
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The aim of this study is to explore the factors that motivate secondary school students for physical 
activity in physical education (PE) classes and students´ experiences of what a motivating PE 
teacher is like. In addition, this study explores how the experiences of students with an immigrant 
background differ of students from the majority population. The study was carried out at 
secondary school in Pirkanmaa, and the target group consisted of students in the 7th to 9th grades. 
The research data was collected using qualitative methods through semi-structured individual 

and paired interviews in May 2023 and February 2024. Seven students with an immigrant 
background and six students from the majority population participated in the study. The data was 
analyzed using a data-driven analysis, which was partially theory-driven. 
The results show that the motivating factors in PE classes are motivational climate, social 

cohesion, and the experiences of physical competence. Motivating PE teacher is positive, fair, 
and approachable with good interaction and pedagogical skills. PE teacher is motivated to work 
and supports the atmosphere in PE classes.  
In addition, the results show that the experiences of students with an immigrant background 

differ only slightly from the experiences of students from majority population. Differences were 
found in the importance of friends in PE classes and why some sports do not motivate students. 
Students' experiences of a motivating PE teacher differ in whether PE teacher is genuinely 
interested in the students and whether the teacher invests in classes. 
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1 JOHDANTO 

Liikunnan oppiaineen tehtävänä on kasvattaa oppilaita liikkumaan ja liikunnan 

avulla sekä tukea oppilaiden fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista toimintakykyä 

(POPS, 2014, 433). Liikunnanopettaja kohtaa työssään monenlaisia oppilaita, 

niin motivaation kuin kulttuurisen taustankin näkökulmasta. Liikuntaryhmät ovat 

tänä päivänä entistä heterogeenisempiä ja oppilaat saattavat motivoitua hyvinkin 

erilaisten tekijöiden seurauksena. Viimeisimmän lasten ja nuorten 

liikuntakäyttäytymistä tarkastelevan LIITU-tutkimuksen mukaan vain 59 % 

oppilaista pitää koululiikuntaa tärkeänä (Lyyra & Palomäki, 2023, 69). 

Koululiikunta ei siis motivoi kaikkia oppilaita, mikä saattaa ajoittain haastaa 

liikunnanopettajan työtä. 

Aikaisempien tutkimusten mukaan oppilaiden motivaatio koulun 

liikuntatunneilla muodostuu liikuntatunnin motivaatioilmaston (Cecchini ym., 

2014; Soini, 2006) sekä psykologisten perustarpeiden, koetun sosiaalisen 

yhteenkuuluvuuden (Soini, 2006; Taylor ym., 2010), koetun autonomian 

(Huhtiniemi, 2023; Soini, 2006; Standage ym., 2005; Hagger ym., 2003; Deci & 

Ryan, 2000) ja koetun pätevyyden (Pentikäinen ym., 2016; Garn ym., 2011) 

myötä. Liikuntatunneilla viihtyvä oppilas on siellä myös fyysisesti aktiivinen (Sallis 

ym., 1999; Soini, 2006). Liikunnanopettajalla onkin keskeinen rooli oppilaan 

motivaation tukemisessa liikuntatunneilla. Liikunnanopettaja voi motivoida 

oppilaita tarjoamalla positiivisia kokemuksia, hyödyntämällä opetuksessaan 

erilaisia pedagogisia ratkaisuja (Weeldenburg ym., 2022; Jaakkola, 2002) sekä 

panostamalla opettajan ja oppilaiden välisiin vuorovaikutussuhteisiin (Kiuru ym., 

2015; Lyyra & Palomäki, 2023). 

Liikunnanopettajan tulee motivoida ja osallistaa jokainen oppilas osaksi 

liikuntaryhmää ja liikuntatunnin tehtäviä, sillä osallisuus on yksi perusopetuksen 

opetussuunnitelman tavoitteista (POPS, 2014, 433). Yhteenkuuluvuuden puute 

voi aiheuttaa oppilaille motivoitumattomuutta ja ulkopuolisuutta (Lintunen, 2017, 

188). Oppilaat ovat kuitenkin hyvin heterogeeninen ryhmä, ja esimerkiksi 
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kulttuurinen moninaisuus on tänä päivänä luontainen osa kouluja (Zilliacus ym., 

2017a; Paavola & Talib, 2010, 12). Perusopetuksen opetussuunnitelman (2014, 

148) mukaan kulttuurista moninaisuutta, yhdenvertaisuutta sekä tasa-arvoa ja 

yhteisöllisyyttä voidaan edistää liikunnan avulla. Boza ja Arribas (2021) toteavat, 

että liikunnanopettajille on annettava koulutusta eri kulttuureista, mikä helpottaa 

maahanmuuttotaustaisten oppilaiden motivaation ja liikuntatunneille 

osallistumisen lisäämistä.  

Monimuotoisessa ympäristössä toimiminen edellyttää kulttuurienvälistä 

osaamista (POPS, 2014, 21). Tämä tarkoittaa, että liikunnanopettajan tulisi 

kulttuurienvälisen osaamisen avulla tukea jokaisen oppilaan osallistumista 

koululiikuntaan kulttuurisista, kielellisistä ja uskonnollisista tekijöistä riippumatta 

(Siljamäki & Anttila, 2022), sillä maahanmuuttotaustaiset oppilaat saattavat 

kohdata haasteita liikunnan fyysiseen kontaktiin (Caldeborg, 2020) sekä 

henkilökohtaiseen tilaan ja pukeutumiseen liittyen (Young ja Sternod, 2011). 

Näistä syistä onkin tärkeää, että tässä tutkimuksessa annetaan ääni 

maahanmuuttotaustaisille oppilaille. 

Liikuntamotivaatiota on tärkeää tutkia, sillä nuoruuden liikunta-aktiivisuus 

ennustaa liikunnallista elämäntapaa myös aikuisiällä (Huotari ym., 2011; 

Engström, 2008). Tällä hetkellä lasten ja nuorten itsearvioitu koulun ulkopuolinen 

liikunta-aktiivisuus jää tavoitteiden alapuolelle. LIITU-tutkimuksesta (Martin ym., 

2023) selvisi, että 13-vuotiaista nuorista vain vähän alle kolmasosa ja 15-

vuotiaista noin viidesosa täytti kansallisen liikkumissuosituksen, jonka mukaan 

lasten ja nuorten tulisi liikkua 60 minuuttia monipuolista, reipasta ja rasittavaa 

liikuntaa päivässä. Tunnin päivässä liikkuvien yläkouluikäisten 

maahanmuuttotaustaisten ja valtaväestön oppilaiden osalta ei ole havaittu 

tilastollisesti merkitsevää eroa Helsingissä (Mäki & Määttä, 2020, 73). 

Selvittämällä, mitkä tekijät motivoivat oppilaita liikkumaan liikuntatunneilla, 

voidaan auttaa liikunnanopettajia tuntien suunnittelussa (Lyyra & Palomäki, 

2023), sekä mahdollistaa eri taustoista tulevien oppilaiden osallistaminen. 

Liikunnanopettajan aloitteesta syntyvä motivoiva ilmapiiri liikuntatunneilla voi 

myös johtaa yläkoululaisten vapaa-ajan liikuntaharrastuksiin osallistumisen 

lisääntymiseen (Jaakkola ym., 2017), mikä on yksi perusopetuksen 

opetussuunnitelman tavoitteista koulun liikuntakasvatukselle (POPS, 2014, 434). 

Aihetta tutkimalla voitaisiin saada lisää keinoja lasten ja nuorten 
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liikkumissuositusten saavuttamista varten sekä mahdollistaa liikunnallinen 

elämäntapa vielä aikuisenakin. Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää 

niitä tekijöitä, jotka motivoivat yläkouluikäisiä oppilaita liikkumaan koulun 

liikuntatunneilla sekä tutkia oppilaiden kokemuksia siitä, millainen on liikkumaan 

motivoiva liikunnanopettaja. Lisäksi tutkimuksessa tarkastellaan, miten 

maahanmuuttotaustaisten oppilaiden kokemukset liikuntatunneilla motivoivista 

tekijöistä ja motivoivasta liikunnanopettajasta eroavat valtaväestön oppilaiden 

kokemuksista. 
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2 MOTIVAATIO JA KOULULIIKUNTA 

2.1 Motivaatio käsitteenä 

Motivaatio liikuttaa ihmisiä toimintaan (Deci & Ryan, 2017, 13). Se näyttäytyy 

energian lähteenä sekä käyttäytymisen ja toiminnan ohjaajana, joiden avulla 

yksilö toimii innokkaana ja pyrkii kohti tavoitteensa suuntaa (Roberts, 2012). 

Motivaatiolla tarkoitetaan niitä persoonallisuustekijöitä ja kognitioita, jotka tulevat 

käyttöön, kun henkilö alkaa suorittamaan tehtävää, jossa hän pyrkii 

tavoitteellisesti saavuttamaan tietyn osaamisen tason (Roberts, 1992, 5). 

Nykyään motivaatio nähdään sosiaalis-kognitiivisena prosessina (Roberts, 

2012), minkä mukaan kognitiiviset tekijät ja sosiaalinen ympäristö saavat 

yhdessä aikaan motivaation (Deci & Ryan, 2000). 

Decin ja Ryanin (2000; 2017, 14–16) kehittämän itsemääräämisteorian 

(self-determination theory) mukaan ihminen on luontaisesti itseään ohjaava ja 

motivoitunut. Motivaation taustalla on eri motiivit, jotka voidaan jakaa sisäiseen 

ja ulkoiseen motivaatioon. Teorian mukaan motivaatio on jatkumo, jossa 

itsemäärääminen kasvaa amotivaatiosta eli motivaation puuttumisesta kohti 

sisäistä, autonomista, motivaatiota. Amotivaation ensimmäinen muoto perustuu 

koetun pätevyyden puutteeseen ja toinen muoto johtuu kiinnostuksen tai 

merkityksellisyyden puutteesta. Oppimisen näkökulmasta motivaation lähde on 

motivaation määrää merkittävämpi tekijä (Deci & Ryan, 2017, 16). 
Sisäinen motivaatio tarkoittaa Decin ja Ryanin (2000; 2017, 14) mukaan 

toimintaan osallistumista yksilön sisältä tulevista motivoivista syistä. Tällöin 

motivaatio on autonomista, jossa toiminta tapahtuu omasta kiinnostuksesta. 

Sisäinen motivaatio on ihmisen luontainen ominaisuus, joka voi joko vahvistua tai 

heikentyä sosiaalisten olosuhteiden vaikutuksesta (Deci & Ryan, 2017, 124). 

Jaakkolan ja kollegoiden (2017) tutkimus osoitti, että liikunnan nautinnolliset 

kokemukset siirtävät sisäisen motivaation liikuntaan osallistumiseen. Sisäinen 
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motivaatio puolestaan lisää oppimista ja on myönteisesti yhteydessä yksilön 

hyvinvointiin (Deci ja Ryan, 2000).  

Ulkoinen motivaatio on ulkoapäin kontrolloitua tai se ei ole täysin itsestä 

lähtöistä (Deci & Ryan, 2017, 14). Ulkopuolelta tulevat motivoivat syyt, kuten 

oppilaan vanhemmat tai liikunnanopettaja, voivat toiminnallaan kohdistaa 

oppilaaseen paineita, eikä oppiminen ole yhtä todennäköistä kuin sisäisen 

motivaation myötä (Deci & Ryan, 2000). Palkkioiden, mutta myös rangaistusten 

käyttö motivoimisessa voi vaikuttaa haitallisesti sisäiseen motivaation (Deci & 

Ryan, 2000; 2017, 125). Estääkseen amotivaation ja mahdollistaakseen sisäisen 

motivaation, tulisi liikunnanopettajan tarjota oppilaille pätevyyden, merkityksen 

(Pentikäinen ym., 2016; Garn ym., 2011) ja nautinnollisuuden kokemuksia 

(Jaakkola ym., 2017). Oppilaat todennäköisimmin pysyvät motivoituneina ja 

kiinnostuneina, kun toiminnalla on heille merkitystä (Deci & Ryan, 2017, 16). 

Motivaatio syntyy aina monen tekijän summana (Järvenoja ym., 2018, 141). 

Koulukontekstissa oppilaan toimintaan vaikuttavat omien yksilöllisten 

ominaisuuksien lisäksi ympäristö ja sen ilmapiiri, tunteet sekä vireystila 

(Tuominen ym., 2017, 93). Sosiaalinen vuorovaikutus on keskeinen motivaatiota 

rakentava tekijä (Järvenoja ym., 2018, 143; Lerkkanen & Pakarinen, 2018, 182), 

ja muiden oppilaiden sekä liikunnanopettajan sosiaalisella tuella onkin 

merkittävin rooli motivaation sisäistymisessä (Deci & Ryan, 2017, 17). 

2.2 Koululiikunta oppiaineena  

Koululiikunnan tavoitteena on kasvattaa oppilaita liikkumaan ja liikunnan avulla 

(POPS, 2014, 433). Opetushallituksen (2024) mukaan liikkumaan kasvamisella 

tarkoitetaan liikuntakokemusten kautta opittavia tietoja ja taitoja, joiden avulla 

oppilas voi ylläpitää hyvinvointiaan. Liikunnan avulla kasvamisella tarkoitetaan 

ihmisenä kasvamista, jolloin liikuntakasvatus toimii siinä välineenä (OPH, 2024). 

Liikunnan avulla kasvamisen tavoitteena on, että onnistumisen ja 

epäonnistumisen kokemusten avulla oppilas oppii tunnistamaan ja ilmaisemaan 

tunteitaan samalla toisia kunnioittaen. 

Koulun liikunnanopetuksessa edistetään fyysisiä, sosiaalisia ja psyykkisiä 

taitoja ja tietoja, jotka ovat hyödyksi sekä oppilaan että ryhmän hyvinvoinnille 

(OPH, 2024). Koululiikunnassa korostuvat oppilaan fyysinen aktiivisuus, yhdessä 
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tekeminen ja myönteinen kehosuhde (POPS, 2014, 434). Perusopetuksen 

opetussuunnitelman (2014) mukaan opetuksessa keskeistä on oppilaiden 

yksilöllinen huomioiminen, opetuksen selkeys sekä turvallinen 

työskentelyilmapiiri. Koululiikunta on toiminnallinen oppiaine, jossa opettajan 

ammattitaito ja toiminta opetustilanteissa vaikuttavat oppilaiden fyysiseen, 

psyykkiseen ja sosiaaliseen turvallisuuteen liikuntatunneilla (OPH, 2024). 

Vuosiluokilla 7–9 liikunnan oppiaineessa pyritään tukemaan oppilaan 

fyysisten ominaisuuksien harjoittelua, myönteistä minäkäsitystä, hyvinvointia, 

itsenäisyyteen ja osallisuuteen kasvua sekä kannustamaan liikkumiseen ja 

harrastamiseen koulun ulkopuolella (POPS, 2014, 434–435). Perusopetuksen 

opetussuunnitelman (2014) mukaan liikunnanopetuksen tavoitteiden 

saavuttamisen edellytyksenä on hyväksyvä ja kannustava ilmapiiri, joten 

oppilaiden kasvamista liikuntaan ja liikunnan avulla tuetaan monipuolisella ja 

kannustavalla palautteella. Osallistavilla ja oppilaslähtöisillä työtavoilla, ikätasolle 

sopivilla harjoitteilla ja kannustavalla palautteella tuetaan oppilaan pätevyyden 

kokemuksia ja sosiaalista yhteenkuuluvuutta. Ryhmätehtävillä lisätään 

myönteistä yhteisöllisyyttä oppilaiden välillä (POPS, 2014, 435). 

Oppilaat suhtautuvat koululiikuntaan melko myönteisesti. LIITU-

tutkimuksessa (Lyyra & Palomäki, 2023, 69) oppilaita pyydettiin arvioimaan 

koululiikunnan tärkeyttä, hyödyllisyyttä ja kiinnostavuutta. Yli puolet (59 %) 

oppilaista pitää koululiikuntaa tärkeänä, 56 % hyödyllisenä ja 51 % kiinnostavana. 

Kaikki eivät kuitenkaan ole samaa mieltä. 41 % oppilaista ei kokenut 

koululiikuntaa tärkeänä ja lähes puolet ei maininnut koululiikuntaa hyödylliseksi 

tai kiinnostavaksi. Liikuntasuositusten mukaisesti liikkuvilla oppilailla on 

myönteisimmät käsitykset koululiikunnasta (Lyyra & Palomäki, 2023, 69). Koski 

kollegoineen (2022) on tutkinut, että liikunnan myönteisten merkitysten määrä ja 

merkitysten voimakkuus ovat yhteydessä vahvempaan liikuntasuhteeseen ja 

aktiivisuuteen. Viimeisimmän tutkimuksen mukaan lasten ja nuorten kokemat 

tärkeimmät merkitykset liikunnassa olivat parhaansa yrittäminen, ilo, hyvä olo, 

yhdessäolo, onnistumisen kokemukset, terveellisyys ja uusien taitojen oppiminen 

(Koski & Hirvensalo, 2023). 
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2.3 Motivaation rakentuminen koululiikunnassa 

2.3.1 Motivaatioilmasto 

Motivaatioilmasto on ympäristö, jonka aikuiset luovat lasten toiminnalle (Roberts, 

1992, 19–20). Koululiikunnassa motivaatioilmastolla tarkoitetaan oppilaan 

kokemusta tilanteen sosioemotionaalisesta ilmapiiristä sisäisen motivaation, 

viihtymisen, oppimisen ja psyykkisen hyvinvoinnin näkökulmasta (Ames, 1992, 

176). Nichollsin (1989) tavoiteorientaatioteorian (achievement goal theory) 

mukaan toiminnan tavoitteena ja motivaation lähteenä on pätevyyden 

osoittaminen, mikä näyttäytyy joko tehtävä- tai minäsuuntautuneena toimintana.   

Tehtäväsuuntautuneisuus merkitsee kyvykkyyden tunnetta, joka syntyy 

seurauksena yksilön kehittymisestä (Nicholls, 1989). Tehtäväsuuntautuneessa 

motivaatioilmastossa liikunnanopettaja korostaa oppilaille uuden oppimisen, 

kehittymisen ja parhaansa yrittämisen tärkeyttä (Liukkonen & Jaakkola, 2017b, 

291), ja siinä tavoitellaan myönteisiä kokemuksia sekä onnistumisia (Ames, 

1992, 175). Ames (1992) pitää myös tärkeänä, että liikunnanopettaja korostaa 

oppilaiden autonomiaa sekä sosiaalista yhteenkuuluvuutta yhdessä tekemisen 

avulla.  

Minäsuuntautuneessa motivaatioilmastossa pätevyyden kokemukset 

määräytyvät vertailemalla itseään muihin sekä kilpailemalla toistensa kanssa 

(Nicholls, 1989). Liukkosen ja Jaakkolan (2017b, 291–292) mukaan 

minäsuuntautuneet oppilaat pitävät tärkeänä muita paremman onnistumisen. 

Tällöin oppilaat myös välttelevät virheitä eikä muiden oppilaiden kanssa 

toimiminen ole kiinnostavaa (Liukkonen & Jaakkola, 2017b, 292). Oppilas saattaa 

lopettaa toiminnan, mikäli on mahdollisuus epäonnistumisiin (Roberts, 2012). 

Salmela-Aro kollegoineen (2008) selvittivät, että peruskouluikäisten tärkein 

koulumotivaatiota lisäävä tekijä on myönteinen ilmapiiri, jossa kaikilla on hyvä ja 

turvallinen olla. Myös LIITU-tutkimuksen (Lyyra & Palomäki, 2023, 70) tuloksista 

ilmeni, että 73 % oppilaista piti tärkeänä, että liikuntatunnilla on hauskaa ja 70 % 

piti tuntien hyvää ilmapiiriä tärkeänä. Cecchinin ja kumppaneiden (2014), Soinin 

(2006) sekä Liukkosen ja kollegoiden (2010) tutkimuksista on saatu 

samankaltaisia tuloksia. Tulosten mukaan liikuntatuntien motivaatioilmaston 

luonne on yksi merkittävimpiä oppilaiden viihtymiseen vaikuttavia tekijöitä. 
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Liikuntatunneilla viihtyvä oppilas on siellä myös fyysisesti aktiivinen (Sallis ym., 

1999; Soini, 2006).  

Yksi liikunnanopettajan tärkeimmistä pedagogisista ratkaisuista positiivisten 

liikuntakokemuksen saavuttamiseksi on riittävän tehtäväsuuntautuneisuuden 

varmistaminen opetuksessa (Liukkonen & Jaakkola, 2017a, 140). 

Tehtäväsuuntautunut työskentelyilmapiiri mahdollistuu Epsteinin (1989) 

kehittämän TARGET-mallin avulla (ks. luku 2.4). Jaakkolan (2002) sekä 
Weeldenburgin ja kollegoiden (2022) mukaan opettajan luomalla 

tehtäväsuuntautuneella työskentelyilmapiirillä on positiivinen vaikutus oppilaiden 

liikuntamotivaatioon koulun liikuntatunneilla. 

2.3.2 Koettu yhteenkuuluvuus, koettu pätevyys ja koettu autonomia 

Sosiaalisella ympäristöllä, jonka kanssa yksilö on vuorovaikutuksessa, on 

merkittävä rooli yksilön motivaation rakentumisessa (Roberts, 2012). Decin ja 

Ryanin (2000; 2017, 16) mukaan sosiaalinen ympäristö tukee yksilön 

psykologisia perustarpeita: tarvetta kokea yhteenkuuluvuutta eli kuulumista 

osaksi ryhmää, tarvetta pätevyyden tunteeseen eli osaamisen kokemusta sekä 

tarvetta autonomiaan eli yksilön mahdollisuuksiin vaikuttaa omaan tekemiseen. 

Koulun liikuntatuntien motivaatioilmasto voi Decin ja Ryanin (2017, 17–18) 

mukaan vahvistaa tai heikentää oppilaan kolmea psykologista perustarvetta. 

Nämä psykologiset perustarpeet vaikuttavat yksilön sisäiseen motivaatioon, 

itseohjautuvuuteen, hyvinvointiin (Deci & Ryan, 2000; 2017, 17) sekä 

viihtymiseen ja aktiivisuuteen koulun liikuntatunneilla (Soini, 2006). 

Sosiaalisella yhteenkuuluvuudella tarkoitetaan yksilön tarvetta kuulua 
osaksi ryhmää ja kokea positiivisia tunteita ryhmän kanssa toimimisesta sekä 

tavoitetta etsiä turvallisuuden ja yhteenkuuluvuuden tunnetta toisten kanssa 

(Hagger & Chatzisarantis, 2007). Sosiaalinen yhteenkuuluvuus toimii motivaation 

lähteenä (Deci & Ryan, 2017, 16–17), ja se voi joko vahvistua tai estyä koulun 

liikuntatunneilla (Liukkonen & Jaakkola, 2017a, 134). Lintusen (2017, 188) 

mukaan oppilas voi kokea yhteenkuuluvuudentunnetta, mikäli hän huolehtii 

muista ja muut hänestä, mutta pahimmillaan sen puute voi aiheuttaa 

motivoitumattomuutta ja ulkopuolisuutta. Sosiaalista yhteenkuuluvuutta voidaan 

tukea kehittämällä yksilöiden ja yhteisöjen tunne- ja vuorovaikutusosaamista 
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(Lintunen, 2017, 179, 185), jolloin he voivat kokea positiivisia tunteita muun 

muassa turvallisuuden ja ryhmässä hyväksytyksi tulemisen suhteen (Hagger & 

Chatzisarantis, 2007).  

Upadyaya ja Salmela-Aro (2013) ovat tutkineet, että kouluinnostusta 

lisääviä sosiaalisia tekijöitä ovat kaverit, opettajat ja kannustava kouluilmapiiri. 

Oppilaiden muodostamat sosiaaliset suhteet koulukavereiden kanssa, ja sen 

myötä yhteenkuuluvuuden tarpeen täyttyminen, voivat parhaimmillaan edistää 

oppimismotivaatiota ja opiskeluun sitoutumista (Deci & Ryan, 2000; Kiuru, 2018, 

123–124), sillä motivaatio rakentuu yksilön tulkintojen lisäksi oppimisen aikana 

sosiaalisessa vuorovaikutuksessa (Järvenoja ym., 2018, 141). Koulussa 

erityisesti läheisillä kavereilla on motivoiva vaikutus erilaisten käyttäytymiseen 

liittyvien vaikutusmekanismien kautta (Kindermann, 2016, 41). Nämä 

vaikutusmekanismit tarkoittavat esimerkiksi käyttäytymisen vahvistamista, 

kavereilta saatua apua ja yhdessä tekemistä. LIITU-tutkimuksen (Lyyra & 

Palomäki, 2023, 70) mukaan 63 % oppilaista piti tärkeänä, että liikuntatunneilla 

oppii toimimaan vastuullisesti ryhmässä ja 61 % oppilaista piti tärkeänä, että saa 

liikkua yhdessä luokkakavereiden kanssa. Koettu ryhmän yhteenkuuluvuus on 

yhteydessä oppilaiden yrittämiseen liikuntatunneilla (Soini, 2006; Taylor ym., 

2010). 

Decin ja Ryanin (2000) mukaan oppilaiden keskinäisten 

vuorovaikutussuhteiden lisäksi oppilaiden ja opettajan väliset suhteet lisäävät 

oppilaiden motivaatiota ja osallisuuden kokemusta. Vuorovaikutussuhteissa 

tärkeää ovat kokemukset autonomiasta, pystyvyyden tunteesta ja 

yhteenkuuluvuudesta ryhmässä. Oppilaiden sisäinen motivaatio ja 

innostuneisuus koululiikuntaan osallistumiseen on vahvempi, mikäli he kokevat 

liikunnanopettajan välittäväksi (Shen ym., 2012).  

Decin ja Ryanin (2000; 2017, 16–17) mukaan koettu pätevyys on 
merkittävässä asemassa oppilaan motivaation saavuttamiselle. Koettu pätevyys 

tarkoittaa sitä, miten yksilö kokee omat kykynsä sekä kykyjensä riittävän 

erilaisten tehtävien parissa toimiessa (Ryan & Moller, 2017). Näitä 

pätevyysalueita on fyysinen pätevyys (kokemus liikunnallisista taidoista ja 

kehotyytyväisyydestä), älyllinen pätevyys (koulumenestys), tunnepätevyys 

(tunteiden ymmärtämisen taito) ja sosiaalinen pätevyys (toimeentulo muiden 

kanssa). Pätevyyden kokemuksia tarjoamalla koululiikunta voi parhaassa 
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tapauksessa tukea oppilaan itsearvostuksen kehittymistä ja motivaatiota 

(Liukkonen & Jaakkola, 2017a, 135), sillä tunne omasta pätevyydestä syntyy 

yrittämisen ja kehittymisen kautta (Nicholls, 1989). 

Erityisesti fyysisen pätevyyden kokemukset korostuvat koululiikunnassa. 

Koetulla fyysisellä pätevyydellä tarkoitetaan yksilön kokemusta omista fyysisistä 

ominaisuuksistaan, kuten liikunnallisista taidoista eri lajeissa, fyysisestä kunnosta 

sekä tyytyväisyydestä omaan kehoon (Liukkonen & Jaakkola, 2017a, 134). 

Koulun liikuntatunneilla fyysistä pätevyyttä tuetaan valitsemalla monipuolisia iloa 

ja onnistumisia tuottavia leikkejä ja pelejä (POPS, 2014; Liukkonen & Jaakkola, 

2017a, 142). Soinin (2006) väitöskirjan tuloksista ilmeni, että tehtävään 
osallistumista tukeva liikuntatunti on yhteydessä oppilaiden viihtymiseen ja 

aktiivisuuteen. Decin ja Ryanin (2017, 129–150) mukaan liikuntatunnin tehtävä 

tai opettajalta saatu palaute joko tukevat tai heikentävät oppilaan pätevyyden 

kokemuksia. Kokemus riippuu siitä, tunteeko oppilas tehtävän tai palauutteen 

jälkeen onnistuneensa vai epäonnistuneensa tehtävässä.  

Pentikäinen (2016) ja Garn (2011) kollegoineen osoittivat yläkouluikäisten 

fyysisen pätevyyden kokemusten lisäävän myönteistä suhtautumista 

koululiikuntaa kohtaan ja ylläpitävän kiinnostusta. Tutkimustuloksia tukee Smithin 

ja St. Pierren (2009) tutkimus, jonka mukaan oppilaiden kokema koululiikunnan 

ilo syntyy muun muassa pätevyyden kokemuksista. Pätevyyden kokemukset ovat 

myös yksi merkittävimmistä tekijöistä fyysisen elämäntavan omaksumiselle 

(Liukkonen & Jaakkola, 2017a, 135; Taylor ym., 2010). 

Kolmas yksilön psykologinen perustarve on koettu autonomia, jolla 
tarkoitetaan yksilön kokemusta ja mahdollisuutta vaikuttaa omaan toimintaan 

liittyviin valintoihin (Deci & Ryan, 2000). Autonomian kokemukset ovat tärkeitä 

liikuntamotivaation kehittymisen näkökulmasta, sillä niiden avulla oppilaan 

motivaatio voi sisäistyä (Deci & Ryan, 2017, 17). Liukkosen ja Jaakkolan (2017a, 

133; 142) mukaan oppilaan autonomiaa voidaan edistää kannustamalla oppilaita 

ottamaan vastuuta omasta toiminnastaan sekä vahvistamalla jokaisen itsenäisen 

työskentelyn taitoja. Oppilaiden itsenäinen pelaaminen ilman opettajan läsnäoloa 

kertookin tilanteesta, jossa esiintyy voimakasta autonomiaa. 

Oppilaan autonomiaa tukeva liikuntatunti on yhteydessä oppilaan 

viihtymiseen, aktiivisuuteen ja pätevyyden kokemuksiin (Soini, 2006; Hagger ym., 

2003; Standage ym., 2005). Mikäli liikunnanopettaja asettaa liikaa sääntöjä tai 
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kontrolloi toimintaa, oppilaan mielenkiinto laskee (Deci & Ryan, 2000). 

Liikunnanopettaja voi tukea oppilaan autonomian kokemuksia mahdollistamalla 

oppilaalle esimerkiksi oman parin valinnan (Kindermann, 2016, 41). Näin kaverit 

tarjoavat oppilaalle enemmän tilaa olla oma itsensä, kuin opettajan määräämien 

parien kanssa. Soinin (2006) tutkimus kuitenkin osoitti, että oppilaalle tarjottu 

valinnanvapaus ja vastuu eivät motivoi kaikkia oppilaita samalla tavalla, sillä osa 

oppilaista saattaa kokea paineita omista taidoistaan suhteessa muiden 

oppilaiden taitoihin. 

Decin ja Ryanin (2000) mukaan oppilaan autonomiaa tukeva sosiaalinen 

ilmapiiri mahdollistaa jokaisen oppilaan jonkinasteisen valinnanvapauden 

kokemuksen. Tällainen ilmapiiri luodaan myönteisen palautteen avulla, mikä 

korostaa oppilaan roolia onnistuneen suorituksen tekijänä (Deci & Ryan, 2000). 

Tämä saa oppilaan kokemaan pystyvyyttä ja autonomiaa. Vasalampi (2017, 60) 

kuitenkin korostaa, että liikunnanopettajan tulisi välttää kontrolloivaa puhetapaa 

palautteenannossa, sillä silloin autonominen motivaatio saattaa vähentyä. Hänen 

mukaansa kielteinen palaute puolestaan saattaa vähentää oppilaan autonomian 

ja pystyvyyden kokemusta. 

2.4 Liikunnanopettajan rooli liikuntamotivaation tukemisessa 

Koulussa keskeistä on oppiminen ja opitun osoittaminen erilaisten onnistuneiden 

suoritusten avulla (Tuominen ym., 2017, 80), mutta koulunkäynti ei saisi olla liian 

suorituskeskeistä (Salmela-Aro, 2018a, 32). Koulumotivaatio tarkoittaa, että 

oppilas on kiinnostunut koulusta ja oppimisesta, haluaa osallistua koulun 

opetustilanteisiin sekä kokee koulussa tapahtuvat asiat hyödyllisiksi ja 

mielekkäiksi (Lerkkanen & Pakarinen, 2018, 181). Salmela-Aron (2018b, 9) 

mukaan koulutuksen tulee saada oppijat kokemaan oppimismotivaatiota, 

merkityksellisyyttä ja pystyvyyttä, sillä merkityksettömyys uuvuttaa oppijat eikä 

kannusta heitä pyrkimään kohti tavoitteitaan. Motivaatio ja oppiminen voidaan 

liittää vahvasti toisiinsa (Salmela-Aro, 2018b, 9–10), ja myönteisillä 

oppimiskokemuksilla on puolestaan yhteys kouluviihtyvyyteen (OPH, 2024).  

Opettajan merkitys motivaation tukemisessa korostuu (Lerkkanen & 

Pakarinen, 2018, 182), sillä motivaation ajatellaan kehittyvän sosiaalisissa 

tilanteissa (Deci & Ryan, 2000; Järvenoja ym., 2018, 141). Oppilaan sisäistä 
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motivaatiota tuetaan mahdollistamalla kolmen psykologisen perustarpeen 

toteutuminen liikunnanopetuksessa (Deci & Ryan, 2000; 2017, 17). Liukkosen ja 

Jaakkolan (2017a, 142) mukaan koululiikunnassa sisäistä motivaatiota 

edistetään tarjoamalla liikuntatunneilla yksittäisiä positiivisia kokemuksia sekä 

tukemalla oppilaita liikunnallisiin elämäntapoihin. Yksi opettajan tärkeimmistä 

pedagogisista ratkaisuista positiivisten liikuntakokemuksen saavuttamiseksi on 

riittävän tehtäväsuuntautuneisuuden varmistaminen opetuksessa (Liukkonen & 

Jaakkola, 2017a, 140).  

Perusopetuksen opetussuunnitelman (2014, 435) mukaan erilaisten 

tehtävien, pelien ja leikkien avulla oppilaille tarjotaan osallisuuden ja pätevyyden 

kokemuksia, mitkä ovat Liukkosen ja Jaakkolan (2017a, 142) mukaan tärkeitä 

oppilaiden liikuntamotivaation tukemisessa. Liikuntaan motivoitunut oppilas 

yrittää parhaansa liikuntatunneilla ja valitsee elämässään liikuntaa tukevia 

toimintatapoja (Liukkonen & Jaakkola, 2017a, 131). Liikunnanopettaja ei voi 

suoraan vaikuttaa oppilaiden liikuntamotivaatioon, mutta hän voi muokata 

liikuntatunnin sosiaalisen ilmapiirin oppilaan sisäistä motivaatiota tukevaksi 

(Liukkonen & Jaakkola, 2017b, 293).  

Weeldenburg kollegoineen (2022) osoitti, että liikunnanopettaja voi 

vaikuttaa myönteisesti yläkouluikäisten oppilaiden motivaatioon hyödyntämällä 

TARGET-mallin opetusstrategioita. Epsteinin (1989, 261–270) kehittämän 

TARGET-mallin tavoitteena on havainnollistaa opetustilanteiden pedagogisia ja 

motivaatiota edistäviä elementtejä. Näitä elementtejä ovat tehtävien 

toteuttamistapa, opettajan auktoriteetti, palautteen antaminen, oppilaiden 

ryhmittelyperusteet, toiminnan arviointi ja joustavuus ajankäytössä, mitkä 

muodostuvat englannin kielen sanoista task, authority, rewarding, grouping, 

evaluation ja timing. Kaikki liikunnanopettajan tekemät ratkaisut vaikuttavat 

motivaatioilmaston syntymiseen (Liukkonen & Jaakkola, 2017b, 293). TARGET-

mallin avulla liikunnanopettaja voi korostaa tehtäväsuuntautuneisuutta 

opetustilanteissa (Liukkonen ym., 2007, 163). 

Liukkosen ja kumppaneiden (2007, 164–167) sekä Amesin (1992, 174–

175) mukaan tehtäväsuuntautuneessa motivaatioilmastossa liikunnanopettaja 

antaa oppilaille jokaisen taitotasolle sopivia harjoitteita, ei kontrolloi kaikkea itse, 

vaan antaa päätösvaltaa myös oppilaille. Oppilaan koettua autonomiaa voi tukea 

ottamalla oppilaat mukaan liikuntatuntien suunnitteluun ja muuhun 
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päätöksentekoon (Liukkonen & Jaakkola 2017a, 133). Liikunnanopettajan tulee 

antaa oppilaille informatiivista palautetta suorituksista keskittyen taitojen 

kehittymiseen ja yrittämiseen (Epstein, 1989), sillä palautteen annolla on 

keskeinen merkitys oppilaiden motivaation kannalta (Weeldenburg ym., 2022). 

Liukkonen kollegoineen (2007, 166) ja Ames (1992, 174–175) lisäävät, että 

opettajan on tärkeää pyrkiä välttämään oppilaiden keskinäistä vertailua 

esimerkiksi ryhmittelemällä oppilaita heterogeenisiin ryhmiin. Oppilaille 

mahdollistetaan myös omassa tahdissa työskentely sekä ajankäytössä voidaan 

joustaa, mikäli oppiminen on kesken. Opettajat ovatkin avainasemassa hyvän 

ilmapiirin muodostumisessa liikuntatunneille (Lyyra & Palomäki, 2023). 

LIITU-tutkimuksen (Lyyra & Palomäki, 2023, 70) tuloksista selvisi, että 

oikeudenmukaisuus on tärkein liikunnanopettajan piirre. Liikunnanopettajien 

tulee huolehtia, että jokaista oppilasta kohdellaan tasavertaisesti, eikä ketään 

jätetä yhdessä tekemisen ulkopuolelle. Tulokset myös osoittivat, että oppilaille on 

tärkeää, että opettaja on kannustava ja hänelle on helppo puhua. Kiurun ja 

kumppaneiden (2015) mukaan lämmin opettaja-oppilassuhde edistää oppilaiden 

sosiaalista vuorovaikutusta, mikä puolestaan tukee oppilaiden motivaatiota ja 

kiinnittymistä kouluun. 
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3 MAAHANMUUTTOTAUSTAINEN 
OPPILAS JA KOULULIIKUNTA 

3.1 Kulttuurinen moninaisuus perusopetuksessa 

Koulu on osa kulttuurisesti muuttuvaa ja monimuotoista yhteiskuntaa, jossa 

erilaiset kielet, identiteetit, uskonnot ja katsomukset elävät rinnakkain ja ovat 

vuorovaikutuksessa keskenään (Opetushallitus, 2023). Huttunen kollegoineen 

(2005, 26) tiivistää kulttuurisen moninaisuuden käsitteen tarkoittavan, että 

yhteiskunnassamme elää kulttuuriltaan erilaisia ryhmiä rinnakkain. Käsite ei 

kuitenkaan kerro, millaisia nämä kulttuurit ovat. Suomalaisessa kulttuurista 

moninaisuutta käsittelevässä keskustelussa moninaisuus on liitetty usein 

maahanmuuttoon ja etniseen erilaisuuteen (Holm & Londen, 2010; Riitaoja, 

2013, 16–17). Nieto (2001) kritisoi kulttuurisen moninaisuuden rajoittumista vain 

kielen ja etnisyyden tarkasteluun, sillä hänen mukaansa kulttuurit ovat jatkuvasti 

muuttuvia arvoja ja perinteitä sekä sosiaalisia ja poliittisia suhteita, jotka 

kietoutuvat yhteen. 

Maahanmuutto ja kulttuurinen moninaisuus ovat arkipäivää 2020-luvun 

Suomessa. Huttusen ja kollegoiden (2005, 21) mukaan monikulttuuristuva 

yhteiskunta koskettaa jokaista yksilöä jollain tavalla. Kulttuurinen moninaisuus 

tarkoittaa uudenlaisia arkipäiväisiä tilanteita esimerkiksi koulussa, jossa jokaisen 

on kyettävä toimimaan (Huttunen ym., 2005, 23). Monikulttuurinen oppilas 

tarkoittaa, että oppilaalla on yleensä useita kulttuurisia taustoja ja/tai 

identiteettejä, kun taas valtaväestön oppilailla on vain yksi (Zilliacus ym., 2017b). 

Zilliacus kollegoineen (2017b) toteaa, että yhden kulttuuri-identiteetin 

omaaminen mielletään normiksi. Kuitenkin monikulttuurisuuskasvatuksen 

mukaan kaikki oppilaat ovat nykyään monikulttuurisia oppilaita (Gay, 2018; 

Banks, 2013). Koska kulttuurinen moninaisuus on laaja kattokäsite, on tässä 

maahanmuuttotaustaisia oppilaita tarkastelevassa tutkimuksessa hyvä käyttää 

kohdejoukosta tarkempaa termiä. 
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Perusopetuksen opetussuunnitelman (2014, 16) mukaan perusopetus on 

muodostunut ja muotoutuu eri kulttuurien välisessä vuorovaikutuksessa, opetus 

tukee oppilaan oman kulttuuri-identiteetin rakentumista ja kiinnostusta muita 

kulttuureja kohtaan. Monikulttuurisuuskasvatuksen (multicultural education) 

avulla pyritään tukemaan kulttuurista moniarvoisuutta sekä torjumaan 

syrjäytymistä ja syrjintää koulutuksessa ja yhteiskunnassa (Zilliacus ym., 2017a). 

Sen keskeisenä näkökulmana on kulttuurien tuntemus ja moninaisuuden 

ymmärtäminen, jotka toimivat yhteiselon lähtökohtana (Paavola & Talib, 2010, 

13). Monikulttuurisuuskasvatus liittyy kaikkien oppilaiden eettisen asenteen 

kehittymisen tukemiseen, sillä kulttuurinen moninaisuus on luontainen osa 

kouluja (Zilliacus ym., 2017a). Zilliacuksen ja kumppaneiden mukaan tavoitteena 

on kasvattaa kunnioittavasti käyttäytyviä oppilaita, jotka suhtautuvat avoimesti 

monimuotoisuuteen. Yleisin väärinymmärrys onkin ajatus siitä, että 

monikulttuurisuuskasvatus koskisi ainoastaan maahanmuuttotaustaisia oppilaita 

(Gay, 2018; Banks, 2013). Kansainvälisissä keskusteluissa monikulttuurisuuden 

käsitteen tilalla on käytetty käsitteitä interkulttuurisuus tai kulttuurienvälisyys 

(Huttunen ym., 2005, 20), joilla tarkoitetaan kulttuurienvälistä aktiivista 

vuorovaikutusta (Paavola & Talib, 2010, 26). 

Monikulttuurisuuskasvatus asettaa uudenlaisia vaatimuksia myös 

opettajien ammattitaidolle (Talib, 2005, 9), kuten tietoisuutta eri kulttuuritaustoista 

tulevien oppilaiden elämäntilanteista sekä uskonnollisista syistä (Grimminger, 

2011; Siljamäki & Anttila, 2022). Monikulttuurisuuskasvatuksen tutkija Banks 

(2015) määrittelee monikulttuurisuuskasvatuksen sisältävän muun muassa 

monikulttuuristen oppiainesisältöjen käytön opetuksessa, ennakkoluulojen ja 

rasismin vähentämisen sekä tasa-arvoisten pedagogisten käytänteiden 

hyödyntämisen. Young ja Sternod (2011) toteavat, että nykypäivän koulun tulisi 

mahdollistaa oppimisympäristö, jonka eri kulttuuritaustoista tulevat oppilaat 

jakavat, ja jossa opettaja arvostaa yksilöllisiä eroja sekä edistää myönteistä 

minäkäsitystä. Tällainen oppimisympäristö mahdollistetaan kulttuurisesti 

responsiivisen pedagogiikan avulla.  

Kulttuurisesti responsiivinen pedagogiikka (culturally responsive pedagogy) 

on osa monikulttuurisuuskasvatusta, mutta niiden merkitykset eroavat toisistaan. 
Rychly ja Graves (2012) toteavat, että monikulttuurisuuskasvatus on tuotavissa 

luokkahuoneeseen, jossa on saman kulttuurin oppilaita, mutta kulttuurisesti 
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responsiivisen pedagogiikan on vastattava luokkahuoneessa esiintyviin 

kulttuureihin. Gay (2002, 106) on määritellyt kulttuurisesti responsiivisen 

pedagogiikan etnisesti eri ryhmistä tulevien oppilaiden tehokasta opettamista 

varten, jossa hyödynnetään oppilaiden kulttuurisia ominaisuuksia, kokemuksia ja 

näkökulmia. Gay (2018, 272–273) kuitenkin uskoo, että myös opettajien tulee 

aina olla oppijoita, mikä korostuu kulttuurisesti responsiivisessa opetuksessa. 

Tällöin opettajat voivat oppia oppilailta kulttuureista, perinteistä ja kokemuksista. 

Gay toteaa opiskelijoihin tutustumisen olevan tehokkaan opetuksen edellytys. 

Räsäsen ja kollegoiden (2018, 24) mukaan kulttuurisen moninaisuuden 

osaamiseen on mahdotonta laatia listaa, joka olisi yleispätevä. Kulttuurienvälistä 

osaamista (intercultural competence) voidaan lähestyä monen eri käsitteen 

avulla, mutta jokaisessa painotetaan moninaisuuden myönteisen kohtaamisen 

taitoa (Räsänen ym., 2018, 22). Kulttuurienvälisellä osaamisella tarkoitetaan 

vuorovaikutustaitoja, tietoisuutta kulttuurisidonnaisista ajatusmalleista sekä eri 

kulttuureista tulevien ihmisten kanssa toimimisen taitoa (Siljamäki ym., 2017). 

Kulttuurienvälistä osaamista omaava opettaja osaa toimia muuttuvissa tilanteissa 

sekä kykenee tekemään ratkaisuja, jotka eivät ole sidoksissa hänen omiin 

ennakkoluuloihinsa (Siljamäki, 2017, 438). 

Opettajien on pystyttävä käsittelemään kulttuurista moninaisuutta 

rakentavasti, sillä nuorten kulttuurienvälinen osaaminen on yksi eurooppalaisten 

koulujen haasteista (Grimminger, 2011). Bozan ja Arribasin (2021) tutkimus 

osoitti, että erityisesti muslimioppilaiden kohdalla opettajat eivät tiedä tarpeeksi 

islamilaisen uskonnon roolista muslimioppilaiden elämässä. Grimminger (2011) 

kehottaa opettajia suhtautumaan herkästi kulttuurisesti moninaisten oppilaiden 

elämäntilanteisiin.  

3.2 Maahanmuuttotaustainen oppilas koululiikunnassa 

Tämän tutkimuksen toisena kohderyhmänä ovat maahanmuuttotaustaiset 

oppilaat, joiden määritelmä suomalaisessa tutkimuskirjallisuudessa vaihtelee 

kontekstin mukaan termien ulkomaalaistaustainen, maahanmuuttaja ja 

vieraskielinen välillä. Tilastokeskuksen (2021) mukaan ulkomaalaistaustaisia 

ovat kaikki ne henkilöt, joiden molemmat vanhemmat tai ainoa tiedossa oleva 

vanhempi on syntynyt ulkomailla. Tilastoja tarkastelemalla Suomen väestöstä 
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469 633 (8,5 %) on ulkomaalaistaustaisia, joista 81 437 on syntynyt Suomessa 

ja 388 196 ulkomailla. Maahanmuuttajalla tarkoitetaan maahan (Suomeen) 

muuttanutta henkilöä (Maahanmuuttovirasto, 2024), mutta termi ei kerro, onko 

kyseessä Suomen vai jonkun muun maan kansalainen. Vieraskielisiä ovat ne, 

joiden äidinkieli on jokin muu kuin suomen, ruotsin tai saamen kieli 

(Tilastokeskus, 2011). Suomessa asuu lähes puoli miljoonaa vieraskielistä.  

Tässä tutkimuksessa hyödynnetään Rumbaut´n (2007) sovellettua 

sukupolvimallia maahanmuuttotaustaisten oppilaiden määrittelyssä. Tässä 

tutkimuksessa maahanmuuttotaustainen kuvaa niitä oppilaita, jotka ovat 

syntyneet ulkomailla (on itse maahanmuuttaja), tai joiden molemmat tai ainoa 

tiedossa oleva vanhempi on syntynyt ulkomailla ja oppilas itse Suomessa (toisen 

sukupolven maahanmuuttotaustainen). On kuitenkin syytä huomioida, että 

sukupolviryhmittelystä huolimatta kyse on muun muassa kulttuurisesti ja 

kielellisesti hyvin heterogeenisestä joukosta (Räsänen ym., 2018). Martikaisen ja 

Tiilikaisen (2007) tavoin tässä tutkimuksessa käytetään tutkimuksen toisesta 

kohdejoukosta termiä valtaväestö, sillä se kuvaa eri ryhmien erilaista valta-

asemaa. 

Suomessa asuu eri kulttuureista muuttaneita ihmisiä, joilla on erilainen 

kulttuuritausta (Paavola & Talib, 2010, 26). Nuoret kohtaavat jatkuvasti erilaisia 

psykososiaalisia kehitystehtäviä, jotka heijastelavat yhteiskunnan ja koulun 

kehitysodotuksia nuorten ikään liittyvästä käyttäytymisestä (Salmela-Aro, 2018a, 

39–41). Hyvinvoinnin näkökulmasta keskeistä on kehitystehtävien 

saavuttaminen. Maahanmuuttotaustainen oppilas saattaa kokea kehitystehtävien 

lisäksi kotouttamiseen liittyviä haasteita ja vaatimuksia, joita ovat sekä uuden että 

aiemman kielen, kulttuurin, tapojen ja identiteetin ylläpito.  

Myrénin (1999) tutkimuksen mukaan maahanmuuttotaustaisten henkilöiden 

kotoutuminen Suomeen saattaa olla helpompaa ja nopeampaa liikunnan avulla, 

sillä harrastusten kautta uusien ihmisten tapaaminen ja uuden kielen opettelu 

helpottuu. Liikunnalla on myös merkittävä rooli kotoutumisessa. Kotoutumisella 

tarkoitetaan Zacheuksen ja kumppaneiden (2012) mukaan niitä toimenpiteitä, 

joita yhteiskunta tarjoaa maahanmuuttajalle helpottaakseen tämän sopeutumista 

ja kotoutumista uuteen maahan. Liikunnan äärelle muodostuu sosiaalinen 

maailma, jonka avulla maahanmuuttaja voi tutustua uuteen kulttuuriin (Zacheus 

ym., 2012).  
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Liikunnan kontekstissa kulttuurinen moninaisuus tarkoittaa erilaisia 

näkemyksiä liikunnasta, terveydestä ja kehosta, joista liikunnanopettajien on 

tärkeää olla tietoisia (Young ja Sternod, 2011). Maahanmuuttotaustaisen 

oppilaan liikuntasuhteen muotoutumisessa ovat läsnä oman tai vanhempien 

syntymämaan vaikutteet sekä nykyisen kotimaan liikuntakulttuurin vaikutteet 

(Zacheus ym., 2012). Liikunnanopettajan olisi hyödyllistä saada vahvistusta siitä, 

mitä maahanmuuttajaoppilaat arvostavat ja millaisia haasteita he kohtaavat 

esimerkiksi liikunnan fyysiseen kontaktiin liittyen (Caldeborg, 2020). Tästä syystä 

liikunnanopettajan onkin otettava huomioon oppilaan henkilökohtainen tila, 

fyysinen kontakti ja pukeutuminen (Young ja Sternod, 2011). 

Liikunnanopettajan tulee olla kulttuurisesti responsiivinen pyrkiessään 

kehittämään oppilaiden tietoja ja taitoja sekä itseluottamusta liikunnallisen 

elämäntavan omaksumiseen (Young ja Sternod, 2011). Boza ja Arribas (2021) 

osoittivat tutkimustuloksillaan, että erityisesti maahanmuuttotaustaisten tyttöjen 

osallistumista, osallisuutta ja oppimista voidaan tukea liikunnanopettajan 

antamalla palautteella. Koska koululiikunnassa saatu palaute on läheisesti 

sidoksissa tunteisiin, liikuntatunneilla saatu palaute vaikuttaa joko vahvistavasti 

tai heikentävästi oppilaiden motivaatioon (Boza & Arribas, 2021). 

Liikunnanopettajien tavoitteena onkin tehdä liikunnasta mielekästä kaikille, joten 

heidän on reagoitava oppilaiden kulttuurisiin tarpeisiin (Young & Sternod, 2011). 

Koska koko perusopetuksen arvoperusta koskee myös liikunnanopetusta, tulee 

liikunnanopettajien kunnioittaa ja antaa oppilaille mahdollisuus säilyttää kulttuuri-

identiteettinsä (POPS, 2014, 16). 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

4.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää niitä tekijöitä, jotka motivoivat 

yläkouluikäisiä oppilaita liikkumaan koulun liikuntatunneilla sekä tutkia oppilaiden 

kokemuksia siitä, millainen on liikkumaan motivoiva liikunnanopettaja. Lisäksi 

tutkimuksessa selvitetään, miten maahanmuuttotaustaisten oppilaiden 

kokemukset liikuntatunneilla motivoivista tekijöistä ja motivoivasta 

liikunnanopettajasta eroavat valtaväestön oppilaiden kokemuksista. 

Tutkimuskysymykset ovat: 

1. Mitkä tekijät motivoivat oppilaita liikkumaan koulun liikuntatunneilla? 

2. Millainen on liikkumaan motivoiva liikunnanopettaja? 

3. Miten maahanmuuttotaustaisten oppilaiden kokemukset liikuntatunneilla 

motivoivista tekijöistä ja motivoivasta liikunnanopettajasta eroavat 

valtaväestön oppilaiden kokemuksista? 

4.2 Metodologiset lähtökohdat 

Tutkimus toteutettiin kvalitatiivisella eli laadullisella tutkimusotteella, minkä avulla 

tutkitaan elämismaailmaa (Varto, 1992, 23) ja pyritään ymmärtämään tutkittavaa 

ilmiötä (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 25; Kananen, 2008, 24). Elämismaailma 

muodostuu kokemuksista ja merkityksistä, jotka voivat syntyä vain ihmisen kautta 

(Varto, 1992, 24; Puusa & Juuti, 2020, 71). Tästä syystä laadullinen tutkimus sopi 

hyvin yläkouluikäisten oppilaiden kokemusten tutkimiseen. Sen avulla selvitettiin, 

mitkä tekijät motivoivat oppilaita liikkumaan koulun liikuntatunneilla sekä 

millainen on liikkumaan motivoiva liikunnanopettaja. Laadullisen tutkimusotteen 

avulla voidaan ymmärtää tutkittavien tuottamia subjektiivisia merkityksiä jostakin 

ilmiöstä (Vilkka, 2021, 11), sillä merkitykset ovat laadullisessa tutkimuksessa 

usein keskiössä (Varto, 1992, 24; Kananen, 2008, 25). Tässä tutkimuksessa 
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oppilaat antoivat erilaisia merkityksiä sille, millaiset tekijät ja millainen 

liikunnanopettaja heidän kokemustensa mukaan motivoi liikkumaan 

liikuntatunneilla. 

Tutkimuksessa on tapaustutkimuksen piirteitä, sillä tutkimuskohteena on 

saman koulun oppilaat sekä tietyn ilmiön tutkiminen (Vuori, 2021). Flyvbjergin 

(2006) mukaan tapaustutkimuksen avulla pyritään syventämään ymmärrystä 

tietyssä ryhmässä esiintyvästä ilmiöstä, ja miten nämä ilmiöt vaihtelevat eri 

tapauksissa. Tässä tutkimuksessa ilmiönä on oppilaiden kokemukset 

liikuntamotivaatiosta koulun liikuntatunneilla, ja tiettynä ryhmänä ovat saman 

koulun yläkouluikäiset oppilaat. Tapaustutkimuksen kaltaisesti tutkimuksessa 

selvitetään, vaihteleeko liikuntamotivaatio ilmiönä saman koulun 

maahanmuuttotaustaisten ja valtaväestön oppilaiden välillä. Vuoren (2021) 

mukaan tapaustutkimuksella ei pyritä tiedon yleistämiseen. Flyvbjerg (2006) 

puolestaan toteaa, että yksittäisen tapauksen perusteella voidaan saada 

luotettavaa tietoa yksittäisestä tutkimuskohteesta, ja tuloksia voidaan yleistää. 

Vaikka tapaustutkimuksen haasteena on Flyvbjergin (2006) mukaan otoksen 

niukkuus, on sen etuna niiden syvyys.  

Tieteenfilosofiselta lähestymistavaltaan tutkimus on lähellä 

fenomenologista otetta, mikä keskittyy yksilöiden itse koettuihin ja elettyihin 

kokemuksiin (Cohen ym., 2018, 85; Laine, 2018, 25). Fenomenologiassa tieto 

rakentuu muun muassa koetusta ja merkityssuhteista tutkittavan 

elämismaailmassa (Vilkka, 2021, 123) sekä siinä korostetaan kokevan yksilön 

perspektiiviä, mikä on rakentunut yksilön elämänhistorian tuloksena (Laine, 2018, 

26). Tutkimuksessa oppilaita pyydettiin muistelemaan koko mennyttä 

koulutaipaletta ja heidän kokemuksiaan liikuntatunneilta kyseiseltä ajalta. 

Kokemuksella tarkoitetaan sitä, mitä on koettu (Kukkola, 2018, 44). Kokemukset 

rakentuvat merkityksistä, jolloin kokemuksia tutkittaessa tutkitaan myös 

kokemusten merkityssisältöjä ja rakennetta (Laine, 2018, 26; Puusa & Juuti, 

2020, 71). Kukkolan (2018, 51) mukaan kokemuksella on aina kohde, jolloin se 

on kokemus jostakin tietystä asiasta. 

Kokemusnäkökulmasta tarkasteltuna tutkimuksen tavoitteena on ymmärtää 

tutkittavien kokemuksia eikä tuottaa aiheesta objektiivista tietoa (Jokinen, 2021). 

Kokemusten kuvaamisen edellytyksenä on tutkittavan elämismaailman sisälle 

pääseminen (Puusa & Juuti, 2020, 71). Fenomenologisen tutkimusotteen lisäksi 
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tutkimuksessa on vaikutteita kriittisen tutkimuksen traditiosta, sillä se pyrkii 

pureutumaan ilmiön rakenteisiin ja sieltä kumpuaviin merkityksiin. Tutkimuksessa 

pyritään myös antamaan ääni vähän tutkituille ryhmille, mikä heijastaa 

emansipatorista tiedonintressiä (Jokinen, 2021). Aiemmat kokemukset luovat 

perustaa kokemuksen tulkinnalle, ja tutkittaessa kokemuksia pyritäänkin 

tapahtunut kuvaamaan sellaisena kuin se on tapahtunut (Kukkola, 2018, 46, 51). 

Tutkimuksesta saatavia merkityksiä tutkija pyrkii lopulta määrittelemään ja 

raportoimaan ymmärrettävään muotoon (Varto, 1992, 55).  

4.3 Aineistonkeruu 

Laadullisessa tutkimuksessa korostuu kerätyn aineiston merkitys (Kiviniemi, 

2018, 64). Aineistoina käytetään empiirisiä aineistoja, kuten haastatteluja ja 

keskusteluja (Juhila, 2021). Puusan (2020a, 103) mukaan haastattelu voidaan 

mieltää tutkijan aloittamaksi keskusteluksi, jolla on tavoite, ja sen avulla tutkija voi 

parhaimmillaan päästä käsiksi tutkittavien ajatuksiin ja kokemuksiin. Haastattelu 

sopi hyvin tutkimuksen aineistonkeruuksi, sillä tavoitteena oli päästä käsiksi 

yläkouluikäisten oppilaiden kokemuksiin. Haastattelun avulla tutkija voi saada 

tietoa myös ei-kielellisen viestinnän, kuten ilmeiden ja eleiden, avulla (Puusa, 

2020a, 107).  

Tässä tutkimuksessa tutkimusaineisto kerättiin puolistrukturoidulla 

haastattelulla erään Tampereen yhtenäiskoulun yläkouluikäisiltä 

maahanmuuttotaustaisilta oppilailta toukokuussa 2023 sekä valtaväestön 

oppilailta helmikuussa 2024. Tutkimukseen haluttiin yläkouluikäisiä oppilaita, 

joilla on alakoulun oppilaita pidempi kokemus koulun liikunnanopetuksesta sekä 

todennäköisesti enemmän valmiuksia reflektoida omia kokemuksiaan 

liikuntakasvatuksen parissa. Puusan (2020a, 111–112) mukaan puolistrukturoitu 

haastattelu on hieman strukturoitua vapaampi, mutta tutkijan etuna on, että hän 

saa kaikilta haastateltavilta näkemykset etukäteen määriteltyihin aiheisiin. 

Laadullisessa tutkimuksessa tutkittavien valinnassa on tavoitteena valita ne 

henkilöt, jotka tietävät tutkittavasta ilmiöstä eniten (Kananen, 2008, 37). 

Haastattelun etuna on, että siihen voidaan valita kokemuksen näkökulmasta juuri 

oikea kohderyhmä (Puusa, 2020a, 107). 
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Tutkimuksen aineistonkeruu aloitettiin tutkimusluvan hoitamisella sekä 

kontaktoimalla koulujen rehtoreita ja Suomi toisena kielenä -opettajia, jotka 

opettavat suomen kieltä ja kirjallisuutta niille koulun oppilaille, joiden äidinkieli ei 

ole suomi tai ruotsi tai saame tai joilla on monikielinen tausta. S2-opettajan avulla 

löydettiin koulu sekä oikea kohderyhmä maahanmuuttotaustaisista oppilaista. 

Maahanmuuttotaustaisia oppilaita tavattiin kasvotusten yhdessä koulun S2-

opettajan kanssa, jolloin heille kerrottiin tutkimuksesta. Valtaväestön oppilaat 

tavoitettiin koulun liikunnanopettajien kautta. Kaikille oppilaille kerrottiin 

tutkimukseen osallistumisen perustuvan vapaaehtoisuuteen, mikä on olennaista 

tutkimuseettisestä näkökulmasta (Kallinen & Pirskanen, 2022, 130). 

Vapaaehtoisille annettiin tietosuojailmoitus ja tutkimuslupalomake huoltajien ja 

tutkittavien oppilaiden allekirjoitettavaksi. Oppilaat toivat allekirjoitetut 

tutkimuslupalomakkeet mukanaan haastatteluun. Haastatteluun oli mahdollisuus 

osallistua joko yksin tai yhdessä kaverin kanssa.  

Tutkimukseen osallistui yhteensä 13 yläkouluikäistä oppilasta. 

Maahanmuuttotaustaisia oppilaita osallistui seitsemän (neljä poikaa ja kolme 

tyttöä), joista kolmea haastateltiin yksin ja kahteen haastatteluun osallistui 

oppilaiden päätöksestä kaksi oppilasta samanaikaisesti. Valtaväestön oppilaita 

osallistui tutkimukseen kuusi (kaksi poikaa ja neljä tyttöä), joista jokainen 

osallistui haastatteluun yhdessä toisen oppilaan kanssa. Jokaiseen haastatteluun 

oli varattu aikaa yksi tunti, ja haastattelut toteutettiin kyseisen koulun varatuissa 

kokoustiloissa koulupäivän aikana. Ainoastaan yksi haastateltavista pyysi, että 

haastattelu toteutettaisiin koulupäivän päätyttyä. Haastattelut nauhoitettiin 

kahdella laitteella hyödyntäen niiden Sanelin-sovellusta. Haastattelujen jälkeen 

tallenteet siirrettiin Tampereen yliopiston pilvipalveluun, jossa tallenteita 

säilytettiin tutkijan henkilökohtaisella käyttäjällä kaksivaiheisen tunnistautumisen 

takana koko tutkimuksen ajan. Haastattelut olivat kestoltaan 22–46 minuuttia. 

Yhteensä haastattelut kestivät neljä tuntia. 

Maahanmuuttotaustaisten kohderyhmä rajattiin sellaisiin oppilaisiin, joiden 

molemmat vanhemmat ovat syntyneet Euroopan ulkopuolella. 

Maahanmuuttotaustaisten oppilaiden sekä heidän vanhempiensa 

maahanmuuttotaustat sijoittuivat Lähi-Itään, Afrikkaan ja Etelä-Aasiaan. Kolme 

haastateltavaa oli syntynyt vanhempien synnyinmaassa ja neljä oli itse syntynyt 

Suomessa, mutta vanhemmat Euroopan ulkopuolella. Maahanmuuttotaustaiset 
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oppilaat puhuivat vanhempiensa kanssa sekä suomen kieltä että vanhempien 

äidinkieltä. Kahdessa perheessä puhuttiin myös kolmatta kieltä. 

Puusan (2020a, 108) mukaan haastattelun onnistumisen ja luotettavuuden 

näkökulmasta tutkijalla on tärkeä rooli haastattelukysymysten laatimisessa ja 

muotoilussa, haastattelutilanteen ilmapiirin ja luottamuksen luomisessa sekä 

tutkittavien motivoimisessa. Haastattelutilanteessa on tärkeää puhua yhteistä 

kieltä tutkittavien kanssa (Puusa, 2020a, 108), mikä korostuu haastateltaessa 

maahanmuuttotaustaisia oppilaita, sillä heidän suomen kielen tasonsa ei ole 

ennestään tutkijalla tiedossa. Tässä tutkimuksessa haastateltaville kerrottiin, että 

tarvittaessa he voivat pyytää haastattelijaa toistamaan kysymyksen, mikäli eivät 

ymmärrä sitä. Muutaman kerran osa tutkittavista pyysi tarkennusta osaan 

kysymyksistä. Lisäksi muutaman kerran haastattelijan täytyi varmistaa 

haastateltavalta, mitä hän tarkoitti vastauksellaan. 

Laadullisessa tutkimuksessa aineiston laatu on sen määrää tärkeämpää 

(Kananen, 2008, 35). Kanasen (2008, 34) määritelmän mukaan 

tutkimusaineistoa on riittävä määrä, kun uudet tutkittavat eivät enää muuta 

aineiston tulkintaa. Aineiston saturoitumisesta voidaan puhua silloin, kun aineisto 

alkaa toistamaan itseään ja on mahdollista tuoda esiin tutkittavasta ilmiöstä 

löytyvä teoreettinen dynamiikka (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 99). Kaikkien 

haastattelujen jälkeen aineistosta oli havaittavissa samankaltaisia toistuvia 

piirteitä, joten voitiin todeta aineiston määrän olevan riittävä tähän tutkimukseen. 

4.4 Aineiston analyysi 

Laadullisen tutkimuksen aineiston analyysin avulla aineistosta luodaan mielekäs 

kokonaisuus, jonka avulla luodaan tulkinta sekä johtopäätökset tutkittavasta 

ilmiöstä (Puusa, 2020b, 148). Alasuutarin (1995, 39–40) mukaan aineiston 

analyysissä on kaksi vaihetta: havaintojen pelkistäminen ja arvoituksen 

ratkaiseminen. Havaintojen pelkistämisen vaiheessa aineistoa tarkastellaan 

tutkimuksen kysymyksenasettelun kannalta olennaista näkökulmasta sekä 

aineistosta yhdistellään samankaltaisia havaintoja, jotta sitä saadaan karsittua 

hallittavampaan määrään (Puusa, 2020b, 147). Alasuutarin (1995, 40) mukaan 

aineiston analyysin arvoituksen ratkaisemisessa aineiston pohjalta tehdään 

merkitystulkinta tutkittavasta ilmiöstä viittaamalla kirjallisuuteen.  
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Kategorioita muodostaessa tutkija pyrkii nostamaan aineistosta esiin 

merkitysten muodostamia kokonaisuuksia, joita voidaan nimetä teorian 

ohjaamana (Puusa, 2020b, 150). Tämän tutkimuksen aineiston analyysissä oli 

aineistonlähtöisyyden lisäksi teoriaohjaavuuden piirteitä. Varsinaisen analyysin 

ensimmäinen vaihe on hyvä toteuttaa aineistolähtöisesti, jolloin tutkijan tulisi olla 

avoin aineistolle, lukematta sitä teoreettisten ”linssien” läpi (Puusa, 2020b, 146). 

Alakategoriat muodostettiin ensin induktiivisesti eli aineistolähtöisesti, mutta 

yläkategorioiden muodostamista ohjasi aiemmissa tutkimuksissa ja teorioissa 

tunnistetut motivaatiotekijät. 

Aineiston analyysi aloitettiin suorittamalla haastatteluiden litterointi, jossa 

tallenteen muodossa olevat haastattelut muutettiin tekstimuotoon. Apuna 

hyödynnettiin Microsoft Wordin litterointiohjelmaa, joka litteroi tallenteen 

tekstimuotoon. Litteroinnin jälkeen tekstit tarkistettiin ja korjattiin kuuntelemalla 

tallenteet uudelleen. Word-tiedoston litteroitua aineistoa oli yhteensä 132 sivua 

(Arial 12, riviväli 1,5). Aineisto kirjoitettiin sanatarkasti, minkä mahdollisti 

tarkemman tutustumisen aineiston sisältöön. Lopuksi valmis litteroitu teksti 

luettiin vielä kerran tallenteen kanssa, jolloin siitä saatiin selkeämpi 

kokonaiskuva.  

Aineiston analyysiä jatkettiin määrittelemällä aineistosta analyysiyksiköitä, 

eli sanoja tai lauseita, jotka tuottivat vastauksia tutkimuskysymyksiin (Puusa, 

2020b, 148). Aineistosta tuli ensin etsiä analyysiyksiköitä erikseen kahteen 

ensimmäiseen tutkimuskysymykseen. Kysymyksiin liitetyt sanat ja ilmaukset 

merkittiin eri väreillä litteroituun Word-tiedostoon. Ensimmäisen 

tutkimuskysymyksen kohdalla aineistosta nostettiin esiin tekijöitä, jotka 

oppilaiden kokemusten mukaan motivoivat heitä liikkumaan koulun 

liikuntatunneilla. Aineistosta nostettiin esiin myös niitä tekijöitä, jotka estivät 

oppilaita motivoitumasta liikuntatunneilla. Molemmat analyysiyksiköt merkittiin eri 

värein aineistoon.  

Toisen tutkimuskysymyksen kohdalla aineistosta nostettiin esiin 

liikunnanopettajaan liittyviä piirteitä, jotka oppilaiden kokemusten mukaan 

motivoivat liikkumaan liikuntatunneilla sekä liikunnanopettajan piirteitä, jotka 

estävät heitä motivoitumasta liikuntatunneilla. Nämäkin analyysiyksiköt merkittiin 

eri värein litteroituun aineistoon. Yhdeksi maininnaksi laskettiin, mikäli oppilas oli 

maininnut kategoriaan kuuluvan ilmauksen joko motivoivana tai motivaatiota 
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estävänä tekijänä. Esimerkiksi sekä taidon osaaminen että osaamisen 

puuttuminen sijoittuivat molemmat alakategoriaan taidon osaaminen. 

Analyysiyksiköt siirrettiin alkuperäisessä muodossa Word-taulukkoon 

(taulukko 1), minkä jälkeen niistä tehtiin vielä pelkistettyjä eli tiivistettyjä 

ilmauksia. Maahanmuuttotaustaisille oppilaille ja valtaväestön oppilaille 

muodostettiin omat taulukot, sillä sen ajateltiin selkiyttävän kolmannen 

tutkimuskysymyksen tarkastelua myöhemmässä vaiheessa. Pelkistämisen 

jälkeen aineisto kategorisoitiin niiden piirteiden mukaan, mitkä ovat yhteisiä 

usealle haastateltavalle (Puusa, 2020b, 148). Kategorisoinnissa saman 

merkityksen sisältävät ilmaukset merkittiin taulukkoon samalla värillä. Kun kaikki 

ilmaukset oli kategorisoitu eri värein, keksittiin jokaiselle kategorialle niitä 

kuvaava kategorianimi. Nämä muodostivat tutkimuksen alakategoriat. 

Viimeisessä vaiheessa alakategoriat ryhmiteltiin yhteen toisiaan 

muistuttavien kategorioiden kanssa (Puusa, 2020b, 150), jolloin saatiin 

muodostettua tutkimuksen yläkategoriat. Tämä vaihe suoritettiin molempien 

tutkimuskysymysten kohdalla. Ensimmäisen tutkimuskysymyksen kategorioiksi 

muodostuivat liikuntatunneilla oppilaita liikkumaan motivoivat tekijät, jotka jaettiin 

kolmeen yläkategoriaan: liikuntatunnin ilmapiiri, sosiaalinen yhteenkuuluvuus ja 

fyysisen pätevyyden kokemukset (kuvio 1). Toisen tutkimuskysymyksen myötä 

muodostuneet kategoriat kuvaavat motivoivaa liikunnanopettajaa. Tulokset 

raportoitiin neljään yläkategoriaan: liikunnanopettajan ominaisuudet, 

vuorovaikutustaidot, liikunnanopettajan motivaatio liikunnanopetuksessa ja 

pedagogiikkaan liittyvät tekijät (kuvio 2). 

Aineiston analysoinnin jälkeen tulokset tulee tulkita ja selittää (Puusa, 

2020b, 150). Tutkimustulosten raportoinnin tukena on hyödynnetty sitaatteja 

oppilaiden haastatteluista. Suorien lainausten tarkoituksena on täydentää eri 

alakategorioiden kuvauksia (Puusa, 2020b, 150). Sitaateista on poistettu 

ylimääräisiä täytesanoja lukukokemuksen sujuvoittamiseksi kuitenkaan sitaatin 

sisältömerkityksiä muuttamatta. Sitaateissa on säilytetty oppilaiden puhekieli, 

mutta selkeät virheet on korjattu (esim. avoimellinen on korjattu sanaksi avoin). 

Haastateltavat on merkitty sitaatin loppuun H-kirjaimella sekä haastateltavat on 

numeroitu satunnaisesti eri numeroin (esim. H1).  



 

31 

TAULUKKO 1. Esimerkki aineiston analyysistä 

 Sitaatti Pelkistetty 
ilmaus  Alakategoriat  Yläkategoriat 

”Jos niillä on hymy ja 
sitten suaki 

hymyilyttää. Sitten 
tulee iloinen olo, 

positiivinen olo.” (H3) 

Positiivisuus 
tarttuu 

Positiivinen 
ilmapiiri 

Liikuntatunnin 
ilmapiiri ”Jos huomaa että ne 

yrittää, niin yrittää 
paljon mielummin 
itekkin.” (H9)  

Muiden 
yrittäminen  

Motivoitunut 
ilmapiiri 

”Ei kukaan siellä oo et 
“miksi mä nyt oon ton 
kanssa?”, vaan 
tyydytään siihen 

kohtaloon, vaikka se ei 
ole sun paras kaveri, 
niin liikkatunneilla 
pystyy tekemään 

kaikkien kanssa.” (H10) 

Toimiva 
yhteistyö 

kaikkien kanssa 

Yhteistyötaidot 
ja toisten 
kohtelu 

Sosiaalinen 
yhteenkuuluvuus ”Kavereiden kanssa 

tekemistä, silloin 
liikkatunneilla on myös 
aika hauskaa.” (H7)   

Hauskanpito 
kavereiden 
kanssa 

Kaverit 

”Jos mä vaikka kesken 
pelin kuulen, ku tyypit 
alkaa kannustaan 
toisia, niin siin se 

motivaatio lisääntyy.” 
(H12)  

Toisilta saatu 
kannustaminen Kannustaminen 

”Tulee parempi fiilis 
itsellekin, että on intoa 
pelata siellä, kun 
osaa.” (H13)  

Oma 
osaaminen  

Taidon 
osaaminen Fyysisen 

pätevyyden 
kokemukset ”Haastavakin olisi aika 

hauska, että haastavat 
jutut ja sitten sä saat 
oppia siinä.” (H7) 

Haastavien 
taitojen 
oppiminen  

Oppiminen ja 
kehittyminen 
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5 TULOKSET 

Tässä tutkimuksessa tutkittiin niitä tekijöitä, jotka motivoivat yläkouluikäisiä 

maahanmuuttotaustaisia ja valtaväestön oppilaita liikkumaan koulun 

liikuntatunneilla sekä sitä, millainen on oppilaiden kokemusten mukaan 

liikkumaan motivoiva liikunnanopettaja. Lisäksi selvitettiin, miten 

maahanmuuttotaustaisten oppilaiden kokemukset koululiikunnassa motivoivista 

tekijöistä ja motivoivasta liikunnanopettajasta eroavat valtaväestön oppilaiden 

kokemuksista. Tässä luvussa esitellään tutkimustulokset, jotka muodostettiin 

sisällönanalyysin teemoittelun avulla. Tulokset on raportoitu kolmeen alalukuun 

tutkimuskysymysten mukaisesti. 

Kysyttäessä oppilaiden yleistä mielipidettä liikunnasta oppiaineena, 

jokainen haastateltava kertoi pitävänsä koululiikunnasta. Suurin osa kuvaili 

koululiikuntaa adjektiivilla ”kivaa”. Myönteistä suhtautumista perusteltiin 

mainitsemalla oppiaineen helppous ja rentous suhteessa lukuaineisiin, jolloin 

liikuntatunnit koettiin kevyempänä tai jopa palauttavana ”aivot narikkaan” -tuntina 

koulupäivän aikana. Oppilaat mainitsivat myös liikunnan toiminnallisuuden, jolloin 

pääsee liikuntatehtävien pariin pitämään hauskaa, eikä tarvitse istua pulpetin 

äärellä. Osa oppilaista mainitsi liikunnan olevan oma lempioppiaine koulussa. 

5.1 Liikuntatunneilla oppilaita liikkumaan motivoivat tekijät 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen pohjalta muodostuneet ylä- ja alakategoriat 

on raportoitu kuviossa 1. Lisäksi kuviosta on tarkasteltavissa vastaajien 

lukumäärän (n) mukaan kategorioihin koodatut maininnat sekä mainintojen 

jakautuminen maahanmuuttotaustaisten ja valtaväestön oppilaiden välillä.  
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KUVIO 1. Koulun liikuntatunneilla liikkumaan motivoivat tekijät  

5.1.1 Liikuntatunnin ilmapiiri 

Suurin osa oppilaista (n=11) koki liikuntatunnin positiivisen ilmapiirin olevan 
keskeinen tekijä liikuntatunnilla motivoitumisessa. Oppilaiden mukaan 

liikuntaryhmän positiivinen ilmapiiri, kuten hyvä fiilis, ilo, nauru ja myönteiset 

ilmeet välittyvät oppilaalta toiselle, mikä lisää oppilaan omaa viihtyvyyttä ja 

innostuneisuutta liikuntatunneilla. Parhaimmillaan koko ryhmällä on positiivinen 

ilmapiiri tunneilla liikkuessa. 

Jos niillä on hymy, sitten suaki hymyilyttää. Sitten tulee iloinen olo, 
positiivinen olo. (H3)  

Positiiviseen ilmapiiriin liitettiin oppilaiden puheissa usein kaverit, toisen 

kunnioittava kohtelu, motivoiva liikuntatunnin aihe, onnistuminen tai voittaminen 

sekä vertaisilta saatu kannustaminen. Osa oppilaista kokee positiivisen ilmapiirin 

olevan seurausta edellä mainituista tekijöistä, minkä ansiosta he motivoituvat 
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liikuntatunneilla. Esimerkiksi voittamisen jälkeen ryhmässä vallitsee positiivinen 

ja motivoitunut ilmapiiri. Osa kokee positiivisen ilmapiirin olevan lähtöisin 

yksilöistä ja/tai ryhmästä. Positiivisen ilmapiirin koetaan olevan yksi 

liikuntamotivaatiota ja liikkumisen mielekkyyttä rakentava tekijä. Parhaimmillaan 

liikuntatunnin hyvä ilmapiiri tuo iloa koko päivään. 

Jossain pelissä jos mokaa, se on hyvä esimerkki, niin sä voit nauraa itelle ja 
joku toinenkin saattaa nauraa sulle ja siellä on semmoinen tosi hauska ja 
humoristinen fiilis niillä tunneilla. (H10) 

Eräs oppilaista kokee epämieluisten lajienkin olevan kivoja, mikäli ryhmän 

ilmapiiri liikuntatunnilla on hyvä. 

Kun ajattelee, niin kaikki (lajit) on kivoja. Sitten kun on hyvä ilmapiiri. (H12) 

Negatiivinen ilmapiiri puolestaan ilmeni oppilaiden kokemusten mukaan 

valittamisena, epämiellyttävänä tunnelmana ja ilmeinä, joista ei välity ilo. 

Negatiivinen ilmapiiri tuo liikuntatunneille epämiellyttävän ilmapiirin, minkä myötä 

koko liikuntaryhmän motivaatio saattaa laskea. Negatiivisen ilmapiirin koetaan 

tarttuvan aivan kuten positiivisenkin. 

[…] ei siellä oikeen jaksa pelata, jos siellä on semmoinen epämukava 
ilmapiiri, että tavallaan se ilo ei oo siellä kenelläkään mukana. (H13) 

Motivoitunut ilmapiiri (n=9) muodosti toisen alakategorian. Haastateltavien 
mukaan muiden oppilaiden yrittäminen ja aktiivinen osallistuminen liikuntatunnin 

tehtäviin lisää omaa motivaatiota ja innostusta tunneilla liikkumiseen. Motivaation 

koetaan tarttuvan oppilaiden keskuudessa, vaikka lähtökohtaisesti yksilö ei 

olisikaan kovin motivoitunut esimerkiksi jostain tietystä lajista. 

[…] siinä tulee hyvä olo, kun kaikki yrittää. Sitten sullakin tulee, sitten sä 
innostut siellä, kun kaikki muutkin yrittää. (H3) 

Myös valmiiksi motivoitunut yksilö koki motivaationsa vahvistuvan entisestään, 

mikäli ryhmäkin motivoitui liikuntatunnilla. Jos jokainen ryhmästä osallistuu 

liikuntatunnilla annettuun tehtävään, oppilaiden mukaan motivoitunut ilmapiiri 

kasvaa ja tuo osalle oppilaista turvan tunnetta sekä edistää positiivista ilmapiiriä. 

Huomaat, et kaikki muutki innostuu siitä, että sä et oo ainoo, joka on tosi 
hyvällä motivaatiolla lähdössä tekemään sitä. Huomaa, että siitä tulee hyvä 
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tunti sillä, että saa ihmisiä mukaan siihen hyvin. […] Itelläkin motivaatio 
lisääntyy vaan, kun muutkin tekee kunnolla. (H12) 

Pallo- ja joukkuepelit olivat lähes jokaisen oppilaan (n=12) kokemuksen mukaan 

motivoiva liikuntatunnin aihe. Pallo- ja joukkuepeleissä yhdistyivät monet 

motivoivat tekijät, kuten ilmapiiri, kaverit, kilpaileminen, voittaminen, 

kannustaminen ja onnistuminen. 

Se on kivempi tehä ryhmäpelejä, kun yksilölajeja, että just jos mennään 
niinku joukkueittain. (H13)  

Liikuntatunnin epämotivoitunut ilmapiiri puolestaan ilmenee oppilaiden mukaan 

yleisenä laiskuutena tai passiivisuutena peleissä ja leikeissä, jolloin ei viitsitä 

yrittää kunnolla, saati osallistua ollenkaan. Motivoituneen yksilönkin motivaatio 

osallistumiseen heikentyy, mikäli muita oppilaita ei kiinnosta osallistuminen. 

Jos ei ees viitti yrittää, niin siinä tavallaan menee muiltaki ilo pois. Jos on joku 
joukkuelaji, ja jos siellä ykskään on silleen.. Et ku kumminki kaikkii tarvitaan 
siinä, että jos siellä jotkut ei yritä ja on vaan että ”ei kiinnosta”. (H13) 

Epämotivoitunut asenne liitettiin myös ei-toivottuun lajiin, jolloin ei myöskään ole 

motivaatiota yrittää kunnolla liikuntatunnilla. Oppilaiden mainitsemia 

epämotivoivia lajeja ovat tanssi (n=5), uinti (n=4), voimistelu ja akrobatia (n=4), 

hiihto (n=2) ja luistelu (n=1). Oppilaiden mukaan ryhmän epämotivoitunut asenne 

tarttui, mikäli valtaosa ryhmästä ei pitänyt tunnin aiheesta tai lajista. 

[…] tuntuu, että yleisesti se (voimistelu) ei oo niin pidetty laji. Niin se vaikuttaa 
yleiseen ilmapiiriin tosi paljo. […] jos yleinen ilmapiiri olisi vähän väsynyt ja 
laiska ja kaikki ei lähde satasella, niin ei itsekään ehkä kiinnosta lähteä 
kauhean kovaa yrittää mitään uutta tai haastaan itteensä tosi paljon. (H11) 

5.1.2 Sosiaalinen yhteenkuuluvuus 

Oppilaiden mukaan yhteistyötaidot ja toisten kohteleminen (n=10) ovat 
keskeisessä asemassa liikuntatunneilla motivoitumisessa. Toimivassa 

yhteistyössä liikuntatunneilla tehtäviä harjoitteita, leikkejä ja pelejä voidaan pelata 

kaikkien kanssa ilman, että oman parin tai ryhmän jäseniä tai heidän tekemistään 

arvostellaan, tuomitaan tai kommentoidaan epäasiallisesti. Liikuntaan motivoiva 

yhteistyö näyttäytyy myös toisten auttamisena ja onnistuneena harjoitteluna, 

vaikka oppilaat olisivatkin taidoiltaan eri tasoisia. 
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Vaikka olis epätasaset parit, et joku olis vähä parempi, ku se toinen, niin sitä 
ei näytetä sille toiselle eikä mollata tai tollasta. […] vaikka sä et olisi jossain 
asiassa niin hyvä, niin sua ei leimata. Voi olla tasoeroja, mutta silti kaikki 
yrittää täysillä ja se riittää. (H11) 

Toisten asiallinen kohtelu ja kunnioittaminen liikuntatunneilla koetaan myös 

liikkumaan motivoivana tekijänä. Oppilaiden mukaan liikuntatunneilla pitäisi voida 

uskaltaa rohkeasti toimia, mutta myös mokata ilman muiden arvostelua tai 

tuomitsemista. 

Se (työskentelypari) ei naura sulle, jos sä et tee hyvin. (H4)  

Useampi oppilas mainitsi ryhmän keskuudessa tapahtuvan toisten asiatonta 

kohtelua tai verbaalista hyökkäämistä, kuten huutelua ja ärsyttämistä pelin 

häviäjiä kohtaan, mikä heikensi omaa motivaatiota ja huononsi ilmapiiriä 

liikuntatunnilla. Myös riitely, mollaaminen, nauraminen ja pahat katseet koetaan 

motivaatiota heikentävänä tekijänä.  

Joskus kun me pelataan pareissa tai ryhmissä, niin on joitakin ryhmiä, joissa 
on poikia, jotka on sillee “mitä sä teet? Toi on tyhmä! Toi pelaa tolleen.” (H2) 

Oppilaiden kokemusten mukaan kaverit (n=9) sekä heidän läsnäolonsa ja 
osallistumisensa liikuntatunneille motivoi heitä osallistumaan ja liikkumaan 

tunneilla. Kavereiden merkitystä korostettiin hauskanpidon ja hyvän ilmapiirin, 

psyykkisesti turvallisen oppimisympäristön sekä itselle tutun oppilaan kanssa 

työskentelyn näkökulmasta.  

Siellä on kavereita ja kun ne menee, niin sit mäki varmaan osallistun siihen 
[…] (H6) 

Oppilaista osa motivoitui, kun työskentelyparin sai valita itse tai se oli oma kaveri. 

Kaverin kanssa työskentely koettiin vapaammaksi ja turvallisemmaksi. 

Oppilaiden mukaan tutut kaverit eivät naura tai tuomitse, jos ei osaa.  

Sä tiedät sen henkilön. Ja sä pystyt pelaamaan sen kanssa vapaasti, se ei 
tuomitse sua tai arvostele, miten sä pelaat […] (H2) 

Kavereitten kanssa… en mä tiedä, se on eri. Siitä tulee eri tunne, jos sä teet 
tuntemattomien kanssa. Sä oot siellä vaan leikkimässä tai pelaamassa. 
Kavereitten kanssa sä voit olla ihan oma itses ja pelaa ja pitää hauskaa. (H7) 
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Oppilaiden mukaan epämotivoivatkin lajit, kuten koulu-uinti, koetaan 

mukavampina kavereiden ansiosta. Osa oppilaista kokee uimahallit ahdistavina 

tiloina eikä uimaan osallistuminen motivoi. Yksi oppilaista ei ollut osallistunut 

koulu-uintiin viimeiseen kuuteen vuoteen. Toinen oppilaista kokee, että kaverit 

tekevät koulu-uinnista motivoivaa. Kavereiden ansiosta uintitunneilla ei tarvitse 

olla yksin. 

Koulu-uinneissa aika monella tulee fiilis, että ei haluu sinne. [...] vähän 
ahdistaa, ku sinne menee, mutta sitten sen unohtaa […] ja ku on 
luokkakavereita siinä, niin ei oo ihan yksin. (H13) 

Kavereiden poissaolo koetaan oppilaiden mukaan yksinäisyyden tunteena, jolloin 

hauskanpito saattaa puuttua liikuntatunneilta. Myös kavereiden epämotivoitunut 

fiilis tai kavereiden kanssa riitely koetaan epämotivoivaksi. 

[…] tunnit, jossa kaverit ei oo paikalla, koska ilman kavereita mä en voi tehä 
mitään, jos mä olisin vaan yksin. (H7) 

Liikuntatunneilla kavereiden valinta työskentelypariksi oli haastateltaville tärkeää 

eri lajien näkökulmasta. Yksi tällainen laji on paritanssi, jolloin syynä on fyysinen 

läheisyys tuntemattoman tai toista sukupuolta edustavan oppilaan kanssa. Kaksi 

maahanmuuttotaustaista oppilasta ei pitänyt paritanssista, sillä siinä joutuu usein 

tanssimaan tuntemattoman oppilaan kanssa. 

Sitten sen (kokeilun) jälkeen mä oon silleen “juu en pidä paritansseista”. Se 
läheisyys tuntemattomien kanssa on sellaista “Ugh”. (H2) 

Muilta oppilailta saatu kannustaminen (n=5) koettiin motivoivaksi tekijäksi, sillä 
oppilaiden mukaan se auttaa motivoitumaan liikuntatunneilla. Kannustaminen 

motivoi yrittämään parhaansa, lisää rohkeutta ja halua kokeilla sekä vahvistaa 

ryhmän myönteistä ilmapiiriä. Sekä ryhmältä että yksilöltä saatu kannustaminen 

lisää oppilaan omaa motivaatiota liikuntatunneilla.  

Kyl se tosi positiivinen on ja kannustava, ja et pystyy olla oikeesti oma itteni 
siellä, ku kaikki on silleen omalaatuisia ja jokainen tekee omalla tavalla ja 
kannustaa siinä muitakin. Se lisää rohkeutta ja haluu kokeilla. Jos ei onnistu 
ekalla, niin sua saatetaan tsempata ja kehua, että “ei se haittaa, et se ei 
onnistu nyt, mut sä osaat sen kumminki”. Siitä saa vielä lisää 
(motivaatiota). (H13) 
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Toisinaan oppilaiden kannustaminen on kuitenkin lähtökohdiltaan erilaista. Osa 

kannustaa, sillä se kuuluu automaattisesti liikuntatuntiin. Osa puolestaan 

kannustaa riippuen siitä, kuka kannustamisen kohteena on tai miten 

kannustettava oppilas pärjää liikuntatehtävässä. Toisinaan kannustamisen avulla 

oppilaiden väliset sosiaaliset suhteet paranevat ainakin kyseisen tehtävän ajaksi, 

jolloin kannustamista tapahtuu. 

[…] niissä ryhmissä on ollut pari poikaa, jotka ei ole kivoja, mutta mä oon 
nopee juoksija ja aina kun mä oon saanu pisteen mun ryhmälle, ne on sillee 
“hyvä X, juoksee, juoksee, juoksee, juoksee”. Sit kaikki erimielisyydet, mitä 
mulla on niistä, niin ne vähän niinku katoo, koska ne kannustaa mua. (H2) 

5.1.3 Fyysisen pätevyyden kokemukset 

Oppilaiden kokemusten mukaan taidon osaaminen (n=9) motivoi liikkumaan 
koulun liikuntatunneilla. Oppilaita motivoi lajit, pelit ja tehtävät, joita he osaavat ja 

joissa he pärjäävät taidoiltaan hyvin. Muutama oppilas mainitsi pallopelit 

motivoiviksi lajeiksi, sillä he kokivat osaavansa niitä. Taidon osaamisen 

yhteydessä mainittiin erilaisia tunteita, kuten itsevarmuus, hauskuus ja 

innostuneisuus. 

Tulee parempi fiilis itsellekin, että on intoa pelata siellä, kun osaa. Ei tuu 
huono fiilis siitä, että ei osaa tai muut osaa ja itse ei. (H13) 

Yksilöiden osaaminen nähdään myös ryhmän etuna, jolloin joukkuepeleissä 

voittaminen on mahdollista, mikä motivoi liikuntatunneilla. Yksi oppilas koki 

liikuntaryhmän motivaation myötä kohonneen yleisen ilmapiirin motivoivan häntä, 

vaikka ei osaamiseltaan olisi ollut kovin hyvä kaikissa lajeissa. Motivoivaksi myös 

koettiin, kun omia taitoja pääsee näyttämään muille oppilaille tai opettajalle. Osa 

vertasi taitojaan muihin ryhmän oppilaisiin, jolloin muita parempi osaaminen on 

motivoivaa.  

Just sellatteet, mitä osaa tehdä hyvin, niin niistä tulee tosi varma fiilis, kun 
tekee niitä liikkatunneilla. Ja se on tosi hauskaa, koska muutkin voi nähdä 
siinä et osaa. (H12) 

Joku, missä mä oon hyvä. Se on vaan paljon mukavempaa, kun on ite 
parempi jossaki. (H9) 
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Oppilaiden mukaan osaamisen puute heikentää motivaatiota liikuntatunneilla. 

Joukkuepeleissä oppilaan heikko osaaminen nähdään sekä yksilön että ryhmän 

näkökulmasta motivaatiota heikentävänä tekijänä. Taidon osaamisen puutteen 

yhteydessä mainittiin negatiivisia tunteita, kuten ärsytystä, pahaa mieltä, 

turhautumista, pettymystä ja häpeää.  

Mulla on usein sillee, jos mä en hirveästi osaa sitä, niin mä en hirveästi 
tykkää siitä jutusta […] (H10) 

Osa kuitenkin näki haastavissa lajeissa tai tehtävissä oppimisen mahdollisuuden, 

mikä motivoi osallistumaan ja yrittämään.  

Mä en pidä leikeistä tai peleistä, mitä mä en osaa, mutta jos oppii sen jutun, 
niin voi olla, että siitä tulee hauskempi sitte myöhemmin. (H7) 

Koulun liikuntatunneilla tapahtuva oppiminen ja kehittyminen motivoi osaa 
oppilaista (n=4), vaikka tehtävä olisi haastavakin. Motivaation lähteenä mainittiin 

monipuolisesti erilaiset liikuntaan liittyvät taidot ja lajit. Oppimisen ja kehittymisen 

yhteydessä mainittiin opettajan rooli opittavan asian neuvomisessa ja 

kannustamisessa. 

Se on motivoivaa, jos haluaa oppia jonkun uuden asian ja sitä harjoitellaan 
liikuntatunneilla, niin se on ihan kivaa. (H8) 

Oppimisen ja kehittymisen näkökulmasta lajit, joita ei koe oppivansa tai joissa ei 

ole tarpeeksi haastetta uuden oppimiseen, eivät motivoi oppilaita liikkumaan. 

Neljän oppilaan kokemusten mukaan voimistelu ja akrobatia ovat joko liian 

haastavaa suhteessa taitoihin tai oman kehon ominaisuuksiin, tai puolestaan liian 

helppoa. Osa oppilaista mainitsi, että voimistelutunneilla on koko peruskoulun 

ajan harjoiteltu samoja perustaitoja. Voimistelu on vuodesta toiseen tuntunut 

kertaamiselta, jolloin osa oppilaista ei ole saanut tarpeeksi haastetta oppiakseen 

uutta, minkä vuoksi voimistelu ei heitä motivoi. 

Se (voimistelu) olisi mun oma laji, mut jotenkin tuolla koululiikunnassa se ei 
ehkä nappaa samalla tavalla, ku siellä ei pysty… vaikka olisi hyvä siinä 
lajissa, niin ei pysty siltikään loistaa […] (H11) 

Muita aineistosta esiin nousseita, enintään kahden oppilaan mainitsemia, 

liikkumaan motivoivia tekijöitä oli musiikki, ulkoliikunta, koulun ulkopuoliset 
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oppimisympäristöt, työrauha, voittaminen, kilpaileminen ja liikunnan fyysiset 

vaikutukset. 

5.2 Liikuntatunneilla liikkumaan motivoiva liikunnanopettaja 

Toisen tutkimuskysymyksen pohjalta muodostuneet ylä- ja alakategoriat on 

raportoitu kuviossa 2. Lisäksi kuviosta on tarkasteltavissa vastaajien lukumäärän 

(n) mukaan kategorioihin koodatut maininnat sekä mainintojen jakautuminen 

maahanmuuttotaustaisten ja valtaväestön oppilaiden välillä. 

 

KUVIO 2. Koulun liikuntatunneilla liikkumaan motivoiva liikunnanopettaja 

5.2.1 Liikunnanopettajan ominaisuudet 

Suurin osa oppilaista (n=12) koki, että positiivinen liikunnanopettaja motivoi 
liikkumaan koulun liikuntatunneilla. Tässä tutkimuksessa kategoriaan liitettiin 

positiivista persoonaa kuvaavat myönteiset adjektiivit, kuten iloinen, aurinkoinen, 

hymyileväinen, kiva, hyväntuulinen, hauska ja mukava. Positiivisen 
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liikunnanopettajan koetaan saavan aikaan myönteinen ilmapiiri liikuntatunneille, 

minkä ansiosta oppilaat kokevat innostuvansa ja viihtyvänsä tunneilla. 

Aurinkoinen, semmoinen et säteilee ja tuo hyvää energiaa. (H11)  

Liikunnanopettajan negatiivisuuden koetaan heikentävän motivaatiota 

liikuntatunneilla. Negatiivisuuteen liitettiin adjektiivit, kuten epäiloinen, inhottava 

persoona ja vastenmielinen. 

Epäiloinen, koska jos ei ole iloinen, se vaikuttaa sinuun. (H4) 

Yli puolet oppilaista (n=8) mainitsi, että reilu ja tasapuolinen liikunnanopettaja 
on liikkumaan motivoiva. Tässä tutkimuksessa reilu ja tasapuolinen 

liikunnanopettaja kohtelee kaikkia oppilaita tasapuolisesti. Yhden oppilaan 

mukaan reiluus ilmenee niin, että yksittäisiä oppilaita ei suosita. Eräs oppilaista 

mainitsi, että tiettyjen oppilaiden konfliktitilanteiden selvittelyssä olisi reilua muita 

kohtaan, että tilanteen hoitamiseen ei oteta asiaan kuulumattomia oppilaita 

mukaan. Eräs maahanmuuttotaustaisista oppilaista mainitsi, että häntä motivoi 

reilu liikunnanopettaja, joka on tasavertainen kaikkia kohtaan riippumatta 

oppilaan sukupuolesta, ihonväristä tai kulttuuritaustasta.  

Reilu ainakin […] tyttö tai poika tai joku ihonväri tai kulttuurit, että se on 
tasavertainen kaikkien kanssa. (H3) 

Liikunnanopettaja, joka ei ole reilu, on oppilaiden mukaan epäreilu, jättää osan 

oppilaista yksin, suosii yhtä oppilasta auttamalla häntä enemmän, syyttää kaikki 

oppilaita sen sijaan, että olisi keskustellut vain asianomaisten kanssa sekä 

korostaa joidenkin oppilaiden taitoja muiden edessä suosivaan tyyliin. Epäreilu 

opettaja saattaa myös pelitilanteissa antaa pisteitä perusteettomasti. 

Semmonen, joka jättää oppilaita yksin, jos se ei pidä siitä […] sitte opettaja, 
jolla on suosikki. Oppilas, joka on sen suosikki ja se antaa sille enemmän 
mahdollisuuksia ja kaikkee. Se yrittää auttaa enemmän sitä yhtä oppilasta 
eikä muita. Se olis epäreilua muita kohtaan, että yks oppilas saa 
erityisopetusta. (H7) 

Helposti lähestyttävä liikunnanopettaja on oppilaiden (n=6) kokemusten 
mukaan motivoiva. Helposti lähestyttävä opettaja on avoin ja luotettava, jolle 

pystyy puhua kaikesta. Muutama oppilas mainitsi, että olisi tärkeää pystyä 

puhumaan liikunnanopettajalle vaikeista ja henkilökohtaisistakin asioista. 
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Helposti lähestyttävä opettaja on myös turvallinen tuki, joka ei nouse oppilaiden 

yläpuolelle. 

Pitää sen kaverillisena, niin ei tuu niin isoa opettaja-oppilas-asetelmaa. (H11) 

Liikunnanopettaja, joka on vaikeasti lähestyttävä, estää osaa oppilaista 

motivoitumasta. Oppilaiden mukaan vaikeasti lähestyttävä opettaja ei ole avoin 

eikä luotettava.  

Sille ei välttämättä voi puhua mistään, kun ei tiedä, että levittääks se 
eteenpäin. (H13)  

Osa oppilaista (n=4) koki motivoituvansa, kun liikunnanopettaja on joustava. 
Tässä tutkimuksessa joustavalla liikunnanopettajalla tarkoitetaan opettajan 

kykyä joustaa oppilaan kohdalla, mikäli tämä ei halua osallistua liikuntatunnin 

harjoitteeseen tai koko liikuntatuntiin. Motivoiva liikunnanopettaja on oppilaiden 

mukaan joustava ja rento.  

Ei ikinä pakota ketään tekemään mitään, jos ei halua. (H10) 

Oppilaiden mukaan motivaatiota heikentävä liikunnanopettaja pakottaa oppilaat 

kokeilemaan tunnin harjoitetta jopa uhkailevaa puhetapaa hyödyntäen.  

Jos joku oppilas ei tykkää tulla oppitunneille ja se tulee yhelle tunnille ja ei 
kokeile jotain juttua, niin se (liikunnanopettaja) on sillee “sun pitää oikeesti 
kokeilla tai sit sä voit mennä jälki-istuntoon, jos sä et nyt oikeesti ees kokeile” 
tai “tää voi vaikuttaa sun arvosanaan negatiivisesti, jos sä niinki haluut”. (H2) 

5.2.2 Vuorovaikutustaidot 

Suurin osa oppilaista (n=11) koki, että kannustava liikunnanopettaja motivoi 
liikkumaan. Kannustaminen saa aikaan toimintaan ryhtymisen ja toiminnan 

jatkamisen sekä hyvän mielen. Erään oppilaan mukaan parhaimmillaan 

liikunnanopettajan kannustus jokaista yksilöä kohtaan saa lopulta koko ryhmän 

yhdessä innokkaammaksi.  

Jos me ei jakseta tehä jotain, niin se kannustaa meidät tekeen. Sit me 
yhtäkkiä suostutaan. Me ei tiedetä miten. Se kannustaa meidät suostuun, 
yhtäkkiä me ollaan tekemässä sitä. […] Sitte kannustaa jatkamaan, antaa 
motivaatiota. (H5) 
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Erään oppilaan mukaan kannustamisella opettaja tavallaan palkitsee suullisesti 

oppilasta yrittämisestä. Yksi oppilaista nosti esiin kannustamisen olevan 

tasapuolista riippumatta siitä, miten taitava oppilas on.  

Kannustaa kaikkia tosi paljon, että niille paremmille tulee “hyvä sä” ja joku, 
joka ei osaa sitä niin hyvin, niin sillekin huudetaan “tosi hyvä”. (H11) 

Opettaja, joka ei kannusta, ei motivoi oppilaita liikkumaan. Eräs oppilaista 

mainitsi, että ei ole motivoivaa, mikäli liikunnanopettaja vain kertoo tunnilla, mitä 

oppilaiden tulee tehdä, mutta ei kannusta tehtävän aikana. 

“Tehkää näin, tehkää näin”, eikä tuu kannustamista sieltä sivusta. (H11)  

Toinen luokka oli liikkaluokka, niin olihan se ihan eri, kun niillä oli paljon 
enemmän taitoa, mutta kyllä siinä tuli aina vähä hävettävä olo. Eikä se 
opettaja ollu mitenkään “no te olette kyllä tosi hyviä”, vaan se jätti sen asian, 
et sitä ei kiinnostanu. (H10) 

Liikunnanopettaja, joka on asiallinen kommunikoija, on lähes jokaisen oppilaan 
(n=11) kokemuksen mukaan liikkumaan motivoiva. Oppilaat ovat motivoituneita 
liikkumaan, kun liikunnanopettaja kommunikoi heidän kanssaan asiallisesti ja 

kiltisti eikä hermostu helposti. 

Ei ole mitään pelkoja siinä, et sanois mitenkään ilkeesti jotain mitä tekee 
väärin. (H12)  

Helposti ”rageeva” ja asiattomia kommentteja puhuva liikunnanopettaja 

heikentää oppilaiden motivaatiota liikuntatunneilla. Oppilaiden mukaan myös 

uhkaileminen, aggressiivisuus, pomottaminen, pahantahtoinen nauraminen, 

valittaminen ja rumasti puhuminen ovat asiatonta kommunikointia 

liikunnanopettajalta, mikä ei vahvista oppilaan motivaatiota liikuntatunneilla. 

Saattaa tuomita tai alkaa vitsailemaan jostain, jos sä et heti osaa. (H13)  

Eräs oppilas mainitsi myös ”jankkaamisen” eli saman asian toistamisen 

asiattomaksi kommunikoinniksi. Yksi oppilaista koki, että ei ole motivoivaa, mikäli 

liikunnanopettaja vertailee ääneen oppilaiden taitoja liikuntapainotteisen luokan 

taitoihin. 

[…] välillä puhuttiin, että ”no liikkaluokkakin osasi, niin kyllä tekin”. Just 
vertailtiin luokkien välillä. (H10) 
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Osaa oppilaista (n=5) motivoi, kun liikunnanopettaja on kiinnostunut oppilaista. 
Tässä tutkimuksessa oppilaiden liikuntamotivaatio vahvistuu, mikäli he kokevat 

liikunnanopettajan olevan kiinnostunut heistä ihmisinä ja yksilöinä. 

Kiinnostuneisuudella tarkoitetaan oppilaantuntemusta ja kiinnostusta oppilaita 

sekä heidän asioitansa, kuten hyvinvointia ja harrastuksia, kohtaan. Oppilaista 

kiinnostunut liikunnanopettaja tajuaa oppilaita sekä huomaa, milloin kaikki on 

hyvin ja milloin ei. Oppilaiden kokemusten mukaan on motivoivaa, mikäli 

liikunnanopettaja osaa eläytyä nuorten elämään, kohtaa oppilaat yksilöinä ja 

ottaa kontaktia jokaiseen.  

Huomaa, jos mulla on jotain henkilökohtaista asiaa menossa tai jos se 
näkee, et mulla on jokin asia, joka surettaa, niin se tulee puhuun. (H2) 

Liikunnanopettaja, joka ei kohtaa oppilaita yksilöinä, tai ei välitä oppilaista, ei ole 

liikkumaan motivoiva opettaja. Erään oppilaan mukaan liikunnanopettaja, joka ei 

osaa oppilaiden nimiä, ei ole kovin motivoiva. 

Liikkatunnilla ei ees välttämättä osaa nimiä. […] ja jos tietää vaikka muutamia 
nimiä, niin senkin huomaa ne muut siinä, että toi vaan tietää noi pari. Tulee 
semmonen epäkuuluvuuden tunne. (H12) 

5.2.3 Liikunnanopettajan motivaatio liikunnanopetuksessa 

Ilmapiiriä tukeva liikunnanopettaja on oppilaiden (n=7) kokemusten mukaan 
motivoiva. Liikunnanopettaja tukee ryhmän ilmapiiriä, että jokaisella olisi hyvä ja 

turvallinen olo liikuntatunneilla. Hyvän olon lisäksi kaksi oppilasta mainitsi, että 

opettajan tulisi saada oppilaat innostumaan koululiikunnasta. Molemmat 

perustelivat asiaa opettajan positiivisella asenteella. Erään oppilaan mukaan 

liikunnanopettaja luo pohjan oppilaiden ilmapiirin rakentumiselle. Toinen oppilas 

pohti motivaation ja fiiliksen lähtevän oppilaasta itsestä, mutta opettaja voi 

vaikuttaa positiivisesti siihen, miten oppilas viihtyy liikuntatunnilla. 

Se lähtee alun perin susta itsestäs, mut opettaja pystyy positiivisesti 
vaikuttamaan siihen, mitä sä tykkäät siellä olla. (H11) 

Yksi oppilaista mainitsi, että liikunnanopettajan kyky edistää ryhmän ilmapiiriä, 

saa oppilaan odottamaan liikuntatunteja. Liikunnanopettajan halu tukea ryhmän 

ilmapiiriä koetaan myös näyttäytyvän riitatilanteiden selvittämisenä, minkä myötä 
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oppilaat voivat kokea turvallisuuden- ja yhteenkuuluvuudentunnetta. Motivoiva 

liikunnanopettaja haluaa tukea ja edistää ryhmän ilmapiiriä niin, että ryhmässä ei 

olisi mikään huonosti. 

Se haluaa lisätä turvallisuudentunnetta, että kaikki tuntisi olonsa turvalliseksi 
siellä ja kuuluisi joukkoon mukaan, että kukaan ei olisi ulkopuolella. (H12)  

Liikunnanopettaja, joka ei motivoi, ei oppilaiden mukaan edistä ryhmän ilmapiiriä. 

Oppilaiden mukaan hyvän ilmapiirin edistäminen on vaikeampaa, mikäli opettaja 

ei ole läsnä ja tietyllä tapaa mukana tunnilla. 

Se (liikunnanopettaja) ei tuonu sitä fiilistä siihen […] kun opettaja ei oo siinä 
mukana, niin se on vaikeampi semmoinen hyvän ilmapiirin luominen. (H10) 

Osa oppilaista (n=5) koki, että heitä motivoi työstään motivoitunut 
liikunnanopettaja. Oppilaiden kokemusten mukaan heitä motivoi, mikäli 

liikunnanopettajasta näkee motivoituneen asenteen ja innostuneisuuden työhön. 

Liikunnanopettajan intohimo työtään kohtaan välittyy myös hänen tekemiseensä. 

Sulla pitäis olla motivaatiota tehä sitä, et sä tykkäät tehdä, mitä sä teet. (H2) 

Liikunnanopettaja, jota ei kiinnosta hänen työnsä, estää oppilaita motivoitumasta 

koulun liikuntatunneilla. Oppilaiden mukaan opettajan epämotivoituneisuus 

näkyy pelkkänä ohjeiden antona, jolloin opettaja ei anna työhönsä mitään 

ylimääräistä. Työtä tehdään rahan vuoksi, jolloin liikuntatunnille tullaan vain 

seisoskelemaan. Jos liikunnanopettaja ei ole motivoitunut, eivät kaikki 

oppilaatkaan silloin motivoidu yhtä hyvin. 

Jos opettaja ei anna itsestään enemmän, mitä tarvitsee, vain sen minimin, 
että se tulee tunnille ja kertoo, mitä tekee. Sit se vaan möllöttää siellä. (H11) 

5.2.4 Pedagogiikkaan liittyvät tekijät 

Liikunnanopettajan pedagogiset taidot motivoivat oppilaita (n=7) liikkumaan 
koulun liikuntatunneilla. Pedagogisilla taidoilla tarkoitetaan liikunnanopettajan 

taitoa opettaa, ohjeistaa ja auttaa oppilaita liikuntatunnin harjoitteissa kohti taidon 

osaamista. 

Pätevä. Osaa opettaa hyvin, neuvoa ja tukee haastavissa tilanteissa. (H8) 
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Pedagogisten taitojen yhteydessä muutama oppilas myös mainitsi, että 

liikunnanopettajan tulisi osata eriyttää harjoitteita sekä ylös että alaspäin, jotta 

harjoittelu oli motivoivampaa. Kaksi oppilasta koki, että liikunnanopettajan tulisi 

osata itsekin vähintään lajien perustaidot, että hän kykenisi opettamaan hyvin.  

Jos liikunnanopettaja ois taitava melkein kaikissa lajeissa, sitte voi opettaa 
sitä kunnolla oppilaille. Voi olla esimerkki luokan edessä, että “okei tälleen 
sitä tehään ja tälleen” ja sitten oppilaat oppii siitä nopeemmin. (H7) 

Oppilaan toiveiden kuunteleminen motivoi osaa oppilaista (n=5). Tässä 
tutkimuksessa oppilaan toiveiden kuuntelemisella tarkoitetaan liikunnanopettajan 

halua ottaa oppilaiden toiveet huomioon liikunnanopetuksen järjestämisessä. 

Oppilaiden kokemusten mukaan liikkumaan motivoiva liikunnanopettaja kysyy 

oppilaiden mielipiteitä lukukauden aikana harjoiteltavista lajeista ja pitää 

esimerkiksi toivetunteja. Eräs oppilas mainitsi, että liikunnassa olisi jotain, mistä 

liikunnanopettaja tietää kaikkien oppilaiden pitävän. 

Opettajia, jotka kuuntelee oppilaiden ehdotuksia. Saadaan ehdottaa, mitä 
me halutaan tehdä. (H7) 

Liikuntatunteihin panostaminen motivoi vain muutamaa oppilasta (n=3). Tässä 
tutkimuksessa liikkumaan motivoiva liikunnanopettaja suunnittelee monipuolisia 

liikuntatunteja, joissa on oppilaiden mukaan hyvä rakenne ja tempo. 

Liikunnanopettaja suunnittelee tunneille uusia ja hauskoja harjoitteita vanhojen ja 

samojen harjoitteiden sijaan. Hän myös suunnittelee liikuntatunteja 

ryhmäkohtaisesti oppilaiden mieltymysten mukaan, eikä pidä samoja tunteja 

kaikille ryhmille.  

Ku on kaikki liikunnanopettajan koulutukset, niin se noudattaa niitä, mutta 
sillä on paljo omaa juttua siinä, et se tekee omanlaisen tai erityisen niistä 
tunneista, se sen opetustapa. (H10) 

5.3 Erot maahanmuuttotaustaisten ja valtaväestön oppilaiden 
kokemuksissa 

Maahanmuuttotaustaisten ja valtaväestön oppilaiden liikkumaan motivoivien 

tekijöiden vertailussa erot korostuivat kavereiden merkityksessä sekä 

epämotivoiviin lajeihin liitetyissä syissä. Motivoivaan liikunnanopettajaan liittyvien 
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kokemusten erot korostuivat siinä, onko liikunnanopettaja aidosti kiinnostunut 

oppilaista ihmisinä sekä panostaako hän liikuntatunteihin. 

Maahanmuuttotaustaisista oppilaista kuusi piti tärkeänä kavereiden 

läsnäolon liikuntatunneilla, kun taas valtaväestön oppilaista vain kolme motivoitui 

kavereista (kuvio 1). Maahanmuuttotaustaiset oppilaat korostivat, miten heitä 

motivoi liikuntatunneilla työskentely itselle tutun kaverin kanssa, joka ei tuomitse 

tai kohtele huonosti. Heistä neljä oppilasta yhdisti tutun kaverin kanssa 

työskentelyyn nimenomaan vapauden valita oma pari, sillä kavereiden kanssa 

voi olla oma itsensä.  Valtaväestön oppilaat puolestaan mainitsivat yleisesti 

luokkakavereiden läsnäolon liikuntatunnilla ja korostivat työskentelyä koko 

ryhmän kanssa. Heistä kukaan ei maininnut motivoituvansa oman parin 

valinnasta. Kukaan valtaväestön oppilaista ei myöskään maininnut, että omat 

kaverit kohtelisivat paremmin tai heidän seurassaan olo tuntuisi erilaiselta. 

Oppilaat mainitsivat myös lajeja, jotka estävät heitä motivoitumasta koulun 

liikuntatunneilla. Maahanmuuttotaustaisilla ja valtaväestön oppilailla korostuivat 

eri lajit, joista he eivät motivoidu. Myös syyt motivoimattomuuteen erosivat 

tiettyjen lajien kohdalla. Neljä maahanmuuttotaustaista oppilasta ja vain yksi 

valtaväestön oppilas mainitsi tanssin epämotivoivana lajina. Kaksi 

maahanmuuttotaustaista oppilasta korosti nimenomaan paritanssia, jossa eivät 

pidä tuntemattoman tai toista sukupuolta olevan oppilaan koskettamisesta, kun 

taas valtaväestön oppilas ei pidä yleisesti tanssista sen opettajajohtoisen 

opetustyylin vuoksi. 

Ku on jotain tanssia, niin ei oo yhtää kivaa. Se on niin... en tykkää. […] Mä 
en siis… pitää koskea. Joka kerta on semmonen, että pitää pitää jonkun tytön 
käsistä kii. (H1) 

Puolestaan vain yksi maahanmuuttotaustainen ja jopa kolme valtaväestön 

oppilasta kertoi uinnin olevan epämieluista. Valtaväestön oppilailla syynä on 

uimahalli ahdistavana paikkana. Maahanmuuttotaustainen oppilas ei ole 

yläkoulun aikana osallistunut koulu-uintiin, mikä on johtunut erilaisesta 

ihonväristä suhteessa luokan muihin oppilaisiin. Oppilas on vapaa-ajalla pitänyt 

uintia turvallisemman tuntuisena, sillä hän on käynyt uimassa kaverin kanssa, 

johon pystyy samaistumaan.  
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Uinti on ollut yks. Ehkä erilaisuus on vaikuttanu siihen.  Muistan aina kun uinti 
oli lähestymässä, niin opettaja laitto Wilma-viestiä “Uinti on tulossa. 
Muistakaa hyvä mieli ja hyväksytään kaikki sellasena kuin ne tulee”.  Mä otin 
sen vähän henkilökohtaisesti, koska yläkoulu on semmonen, missä 
kannustetaan olemaan oma itsensä. Mutta syy, miksi mä en oo halunnut 
mennä uimaan oman luokan kaa on, koska mulla on eri ihon väri ja kun 
menee uimaan, niin se kaikki näyttäytyy. Siitä mä en oo pitänyt. […] ehkä 
tiettyjen oppilaitten kohdalla, koska kaikki muut on samanlaisia ja mä oon 
erilainen. (H2) 

Kokemukset motivoivasta liikunnanopettajasta erosivat 

maahanmuuttotaustaisilla ja valtaväestön oppilailla liikunnanopettajan 

osoittaman kiinnostuksen ja liikuntatunteihin panostamisen osalta. Vain yksi 

maahanmuuttotaustainen oppilas kertoi liikunnanopettajan kiinnostuneisuuden 

motivoivan liikkumaan, kun taas valtaväestön oppilaista jopa neljä motivoitui, kun 

liikunnanopettaja osoittaa kiinnostusta oppilaita kohtaan (kuvio 2). 

Maahanmuuttotaustainen oppilas korosti liikunnanopettajan kykyä huomata, 

onko oppilailla kaikki hyvin tai huonosti. Valtaväestön oppilaat mainitsivat, että 

oppilaista kiinnostunut liikunnanopettaja tuntee oppilaat, juttelee kaikkien kanssa, 

välittää ja kysyy kuulumisia, kohtaa yksilöinä, huomaa riidat ja ymmärtää nuoria. 

Liikunnanopettajan panostaminen liikuntatunteihin puolestaan motivoi 

kolmea valtaväestön oppilasta, mutta kukaan maahanmuuttotaustaisista ei 

kokenut sitä motivoivaksi liikunnanopettajaksi (kuvio 2). Panostaminen 

liikuntatunteihin näkyi kolmen valtaväestön oppilaan kokemusten mukaan 

hyvänä tunnin rakenteena, monipuolisina ja hauskoina tunteina, omanlaisena ja 

monipuolisena opettamisena. 
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6 POHDINTA 

6.1 Tulosten tulkinta 

6.1.1 Koulun liikuntatunneilla oppilaita liikkumaan motivoivat tekijät 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli tarkastella yläkouluikäisten oppilaiden 

kokemuksia siitä, mitkä tekijät motivoivat heitä liikkumaan koulun liikuntatunneilla 

sekä sitä, millainen on liikkumaan motivoiva liikunnanopettaja. Lisäksi 

tutkimuksessa tarkasteltiin, miten maahanmuuttotaustaisten oppilaiden 

kokemukset liikuntatunneilla motivoivista tekijöistä ja motivoivasta 

liikunnanopettajasta eroavat valtaväestön oppilaiden kokemuksista. 

Tutkimustulokset osoittavat, että monet eri tekijät niin liikunnanopettajassa kuin 

liikuntatunnin ympäristössä ilmapiirin, yksilön ja ryhmän yhteistyön, osaamisen 

kokemuksen ja oppilaan autonomian näkökulmasta motivoivat oppilaita. Myös eri 

lajit motivoivat tai estävät oppilaita motivoitumasta liikuntatunneilla.  

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä tarkasteltiin niitä tekijöitä, jotka 

motivoivat oppilaita liikkumaan koulun liikuntatunneilla. Liikuntatunneilla 

motivoivat tekijät olivat oppilaiden kokemusten mukaan positiivinen ja 

motivoitunut ilmapiiri, oppilaiden sosiaalinen yhteenkuuluvuus sekä fyysisen 

pätevyyden kokemukset (kuvio 1). Tutkimustulokset osoittavat, että oppilaan 

psykologiset perustarpeet, kuten sosiaalinen yhteenkuuluvuus ja pätevyyden 

kokemukset motivoivat oppilaita liikkumaan koulun liikuntatunnilla. Myös oppilaan 

autonomia tutun työskentelyparin valinnassa oli motivoiva tekijä.  

Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen liittyvät tulokset ovat pitkälti linjassa 

aiempien tutkimusten tulosten kanssa. Tuloksia tukee Decin ja Ryanin (2000; 

2017) itsemääräämisteoria, jonka mukaan yksilön psykologiset perustarpeet, 

koettu sosiaalinen yhteenkuuluvuus, koettu pätevyys ja koettu autonomia, 

vaikuttavat yksilön sisäiseen motivaatioon. Huhtiniemen (2023) 

väitöskirjatutkimuksesta ilmeni samansuuntaisia tuloksia siitä, että oppilaiden 
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yhteenkuuluvuuden, pätevyyden ja autonomian kokemusten tyydyttyminen sekä 

motivaatio ovat yhteydessä koulun liikuntatunneilla viihtymiseen. Soini (2006) 

sekä Sallis kumppaneineen (1999) toteavat, että liikuntatunneilla viihtyvä oppilas 

toimii siellä myös aktiivisesti.  

Oppilaiden sosiaaliseen yhteenkuuluvuuteen liitetyissä tuloksissa 

korostuivat yhteistyötaidot ja toisten asiallinen kohtelu, kavereiden merkitys ja 

vertaisilta saatu kannustaminen. Upadyayan ja Salmela-Aron (2013) tutkimuksen 

mukaan muun muassa kaverit ovat kouluinnostusta lisäävä sosiaalinen tekijä. 

Myös Suomessa keväällä 2022 kerätyssä lasten ja nuorten liikuntakäyttäytymistä 

tutkivassa LIITU-tutkimuksessa (Lyyra & Palomäki, 2023, 70) saatiin 

samankaltaisia tuloksia, kun oppilaista 61 % piti tärkeänä, että liikuntatunneilla 

saa liikkua luokkakavereiden kanssa yhdessä. Oppilaiden mukaan kavereiden 

kanssa työskennellessä pystyy olemaan oma itsensä, jolloin he Haggerin ja 

Chatzisarantisin (2007) mukaan voivat kokea positiivisia tunteita turvallisuuden 
ja hyväksytyksi tulemisen suhteen.  

Kavereiden yhteydessä osa oppilaista mainitsi autonomian kokemukset eli 

mahdollisuuden vaikuttaa omiin päätöksiin työskentelyparin valinnassa. 

Kindermann (2016, 41) ehdottaa, että liikunnanopettaja voi tukea oppilaan 

autonomian kokemuksia mahdollistamalla oppilaalle oman parin valinnan. Decin 

ja Ryanin (2017, 17) mukaan valinnanmahdollisuus tukee oppilaiden käsityksiä 

autonomiasta ja pätevyyden tunteesta, ja sen myötä lisää sisäistä motivaatiota. 

Tulosta tukevat aiemmat tutkimukset, joiden mukaan oppilaan autonomiaa 

tukeva liikuntatunti on yhteydessä oppilaan viihtymiseen, aktiivisuuteen ja 

pätevyyden kokemuksiin (Soini, 2006; Hagger ym., 2003; Standage ym., 2005). 
Tutkimustulokset ovat myös linjassa liikunnan oppimistulosten seuranta-

arvioinnin tulosten kanssa (Palomäki & Heikinaro-Johansson, 2011, 79–81). 

Tulosten mukaan oppilaan autonomian kokeminen eli mahdollisuus omiin 

päätöksiin liikuntatunneilla tarjoavat oppilaille todennäköisimmin positiivisia 

kokemuksia koulun liikuntatunneista.  

Oppilaiden kokemuksissa korostui myös motivoituminen toimivasta 

yhteistyöstä ja toisten asiallisesta kohtelusta, mitä tukevat myös seuranta-

arvioinnin tulokset. Kun oppilailta selvitettiin positiivisia asioita koululiikunnasta, 

lajimainintojen jälkeen toiseksi eniten mainintoja saivat myönteiset kokemukset 

sekä sosiaalinen yhteenkuuluvuus (Palomäki & Heikinaro-Johansson, 2011, 79–
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81). Sosiaalisella ympäristöllä on merkittävä rooli yksilön motivaation 

rakentumisessa (Roberts, 2012). Decin ja Ryanin (2000) mukaan ikätovereilta 

saatu tuki edistää yhteenkuuluvuuden tarpeen täyttymistä, ja koettu ryhmän 

yhteenkuuluvuus on puolestaan yhteydessä oppilaiden yrittämiseen 

liikuntatunneilla (Soini, 2006; Taylor, 2010). Myös LIITU-tutkimuksessa (Lyyra & 

Palomäki, 2023, 70) 63 % oppilaista piti tärkeänä, että liikuntatunneilla oppii 

toimimaan vastuullisesti ryhmässä. 

Tämän tutkimuksen tulokset osoittivat liikuntatunnin positiivisen ja 

motivoivan ilmapiirin olevan merkittävä tekijä oppilaiden motivoitumisessa. 

Samankaltaisia tutkimustuloksia saatiin LIITU-tutkimuksesta (Lyyra & Palomäki, 

2023, 70), jonka mukaan 73 % oppilaista piti tärkeänä, että liikuntatunnilla on 

hauskaa. 70 % oppilaista piti tärkeänä liikuntatunnin hyvää ilmapiiriä. Myös 

Soinin (2006) väitöskirjatutkimuksen mukaan liikuntatuntien motivoivalla 

ilmapiirillä, mikä tukee tehtävään osallistumista, oppilaan autonomiaa ja 

sosiaalista yhteyttä, on yhteys oppilaiden viihtymiseen ja fyysiseen aktiivisuuteen 

liikuntatunneilla. Tuloksia tukee Cecchinin ja kumppaneiden (2014), Soinin 

(2006) sekä Liukkosen ja kollegoiden (2010) tutkimukset, joiden mukaan 

liikuntatuntien motivaatioilmaston luonne on yksi merkittävimpiä oppilaiden 

viihtymiseen vaikuttavia tekijöitä koulun liikuntatunneilla. 

Positiivisen ja motivoituneen ilmapiirin yhteydessä nousi esiin eri lajit 

motivaatiota vahvistavana tai heikentävänä tekijänä. Oppilaiden mukaan 

joukkue- ja pallopelit motivoivat, kun taas muista lajeista erityisesti tanssi ja uinti 

eivät motivoineet osaa oppilaista. Syiksi oppilaat mainitsivat tanssissa fyysisen 

kosketuksen tuntemattoman oppilaan kanssa sekä uinnissa oman erilaisen ihon 

värin tai uimahallin ahdistavana tilana. Vuonna 2010 toteutetun liikunnan 

oppimistulosten seuranta-arvioinnin mukaan 80 % yhdeksäsluokkalaisista 

oppilaista mainitsi jonkin mieluisan tai epämieluisan liikuntalajin, kun heiltä 

kysyttiin koululiikunnan positiivisia ja negatiivisia asioita (Palomäki & Heikinaro-

Johansson, 2011, 79–81). Tulosten mukaan erityisesti yläkouluikäisille oppilaille 

on merkitystä liikuntatunnin sisällöllä. 

Oppilaan psykologisista perustarpeista erityisesti fyysisen pätevyyden 

kokemukset, kuten taidon osaaminen ja oppiminen motivoivat oppilaita 

liikkumaan koulun liikuntatunneilla. Samansuuntaisia tuloksia saatiin Pentikäisen 

ja kollegoiden (2016) sekä Garnin ja kollegoiden (2011) tutkimuksista, joiden 
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mukaan yläkouluikäisten fyysisen pätevyyden kokemukset lisäävät 

todennäköisyyttä suhtautua myönteisesti koululiikuntaan ja ylläpitää kiinnostusta. 

Myös Smithin ja St. Pierren (2009) tutkimustulokset ovat samansuuntaiset tämän 

tutkimuksen tulosten kanssa, sillä heidän mukaansa oppilaiden kokema 

koululiikunnan ilo syntyy muun muassa pätevyyden kokemuksista. Ilon 

kokemukset saavat oppilaan viihtymään liikuntatunneilla, mikä puolestaan on 

yhteydessä oppilaiden aktiivisuuteen (Soini, 2006; Sallis ym., 1999). 

6.1.2 Koulun liikuntatunneilla liikkumaan motivoiva liikunnanopettaja 

Toisessa tutkimuskysymyksessä selvitettiin, millainen on oppilaiden kokemusten 

mukaan liikkumaan motivoiva liikunnanopettaja. Oppilaiden nimeämät 

motivoivan liikunnanopettajan piirteet jaettiin yläkategorioihin, joita ovat 

liikunnanopettajan ominaisuudet, vuorovaikutustaidot, liikunnanopettajan 

motivaatio liikunnanopetuksessa sekä pedagogiikkaan liittyvät tekijät (kuvio 2). 

Tutkimustulokset osoittivat, että motivoiva liikunnanopettaja tukee oppilaiden 

psykologisia perustarpeita sekä liikuntatunnin ilmapiiriä kannustamalla, 

myönteisellä vuorovaikutuksella, ottamalla oppilaiden toiveita huomioon ja 

olemalla kiinnostunut oppilaista. Motivoiva liikunnanopettaja on myös itse 

motivoitunut työstään ja omaa hyvät pedagogiset taidot. Toiseen 

tutkimuskysymykseen liittyvät tulokset ovat pääosin linjassa aiempien 

tutkimusten kanssa. 

Tutkimustuloksista selvisi, että motivoiva liikunnanopettaja on 

ominaisuuksiltaan positiivinen, reilu, helposti lähestyttävä ja joustava. Myös 

vuorovaikutustaidot, kuten kannustaminen, asiallinen kommunikointi ja 

liikunnanopettajan kiinnostuneisuus oppilaista, ovat tulosten mukaan motivoivan 

liikunnanopettajan piirteitä. Samansuuntaisia tuloksia saatiin LIITU-

tutkimuksesta (Lyyra & Palomäki, 2023, 70), jossa oppilaiden mukaan 

liikunnanopettajan tärkein piirre on oikeudenmukaisuus (71 %). Oppilaista 64 % 

koki, että opettajan tulee olla kannustava. Reilu puolet (55 %) nimesi 

tärkeimmäksi piirteeksi helpon vuorovaikutuksen, jolloin opettajalle on helppo 

puhua. Tutkimustuloksia tukee myös vuoden 2010 liikunnan oppimistulosten 

seuranta-arvioinnin tulokset kannustavan liikunnanopettajan merkityksestä 

oppilaan positiivisiin koululiikuntakokemuksiin (Palomäki & Heikinaro-Johansson, 
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2011, 79–81). Myös Weeldenburgin ja kollegoiden (2022) Alankomaissa 

toteuttaman tutkimuksen mukaan liikunnanopettajan antamalla palautteella on 

keskeinen merkitys oppilaiden motivaation kannalta. 

Tämän tutkimuksen tulosten mukaan motivoivalla liikunnanopettajalla on 

hyvä motivaatio liikunnanopetusta kohtaan, jolloin hän tukee liikuntatunnin 

myönteistä, turvallista ja innostavaa ilmapiiriä sekä on itse työstään motivoitunut. 

LIITU-tutkimuksesta (Lyyra & Palomäki, 2023, 71) raportoitiin samankaltaisia 

tuloksia, jossa liikunnanopettajien tärkeä tehtävä on huolehtia hyvän ilmapiirin 

muodostumisesta liikuntatunneilla, ja että kaikkia oppilaita kohdellaan 

tasavertaisesti. Tulosta tukee myös Lauritsalon (2014) väitöskirja, jonka mukaan 

opettajan tulisi luoda ilmapiiri, jossa hyväksytään erilaisuus. Liikunnanopettajan 

ammattitaidolla ja toiminnalla on keskeinen rooli oppilaiden fyysisen, psyykkisen 

ja sosiaalisen turvallisuuden varmistamisessa (OPH, 2024), sillä perusopetuksen 

opetussuunnitelman (2014) perusteissa on määritelty, että opetuksessa 

keskeistä on turvallisen työskentelyilmapiirin mahdollistaminen oppilaille. 

Neljäs yläkategoria pedagogiikkaan liittyvät tekijät koostui 

liikunnanopettajan pedagogisista taidoista, oppilaan toiveiden kuuntelemisesta 

sekä liikuntatunteihin panostamisesta. Liikunnan oppimistulosten seuranta-

arvioinnin mukaan monipuolinen oppilaiden tarpeita vastaava opetus sekä 

asiantunteva liikunnanopettaja tarjoavat oppilaille todennäköisimmin positiivisia 

kokemuksia koulun liikuntatunneista (Palomäki & Heikinaro-Johansson, 2011, 

79–81), mikä on linjassa tämän tutkimuksen kanssa. Tulosta tukee myös 

Lauritsalon (2014) väitöskirjan tulosten pohjalta tehdyt johtopäätökset, joiden 

mukaan liikunnanopettaja voi sitouttaa oppilaita paremmin liikuntaan, mikäli hän 

kuuntelee oppilaiden mielipiteitä sekä antaa heidän vaikuttaa omaan 

työskentelyynsä. Myös aikaisemmassa Lauritsalon ja kollegoiden (2012) 

tutkimuksessa nousi esiin, että liikunnanopettajan tulisi käyttää sellaisia 

opetustyylejä, jotka synnyttävät oppilailla pätevyyden kokemuksia. Tätä tulosta 

tukee Huhtiniemen (2023) väitöskirja, jonka mukaan pätevyyden kokemusten 

tyydyttymisen ja motivaation huomattiin olevan yhteydessä oppilaiden 

viihtymiseen koulun liikuntatunneilla.  

Smith ja St. Pierre (2009) ovat saaneet tämän tutkimuksen kanssa 

samansuuntaisia tuloksia haastatellessaan amerikkalaisia ja englantilaisia 

nuoria. Tutkimustulosten mukaan oppilaiden kokema koululiikunnan ilo syntyy 
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muun muassa tekijöistä, kuten liikunnanopettajan persoonallisuus ja asenne, 

oppilaiden pätevyyden kokemukset, opettajan ja oppilaiden välinen 

vuorovaikutus, oppilaiden keskinäiset vuorovaikutussuhteet sekä liikuntatunnin 

sisältö ja harjoitteet. Tutkimustuloksia tukee myös Weeldenburgin ja 

kumppaneiden (2022) tutkimus, jonka mukaan TARGET-mallin 

opetusstrategioiden soveltaminen yläkouluikäisten oppilaiden 

liikuntapedagogiikassa vaikuttaa myönteisesti oppilaiden motivaatioon. 

6.1.3 Maahanmuuttotaustaisten ja valtaväestön oppilaiden kokemusten 
väliset erot 

Kolmannessa tutkimuskysymyksessä tarkasteltiin, miten 

maahanmuuttotaustaisten oppilaiden kokemukset koululiikunnassa motivoivista 

tekijöistä ja motivoivasta liikunnanopettajasta eroavat valtaväestön oppilaiden 

kokemuksista. Vertailussa havaittiin vain vähän eroja kahden ryhmän välillä. Erot 

näyttäytyivät ainoastaan kavereiden merkityksessä liikuntatunneilla 

työskentelyssä sekä epämotivoiviin lajeihin liitetyissä syissä. Motivoivaan 

liikunnanopettajaan liittyvien kokemusten erot korostuivat siinä, onko 

liikunnanopettaja aidosti kiinnostunut oppilaista ihmisinä ja panostaako opettaja 

liikuntatunteihin. 

Tutkimustulokset osoittivat, että sosiaalisen yhteenkuuluvuuden osalta 

kavereiden merkitys ja siihen liitetty oppilaan autonomian kokemus eroavat 

maahanmuuttotaustaisten ja valtaväestön oppilaiden kokemuksissa. Ainoastaan 

maahanmuuttotaustaiset oppilaat motivoituivat, kun saavat mahdollisuuden 

vaikuttaa omiin päätöksiin työskentelyparin valinnan suhteen. 

Maahanmuuttotaustaiset oppilaat kokivat tutun kaverin kanssa työskentelyn 

vapaammaksi, sillä he pystyivät olemaan oma itsensä sekä epäonnistumaan 

tietäen, että toinen ei tuomitse tai kohtele huonosti. Tutkimuksessa valtaväestö 

ei maininnut yksittäisten tai tiettyjen kavereiden kanssa työskentelyä motivoivaksi 

tekijäksi, vaan he korostivat liikkumista koko liikuntaryhmän kanssa. 
Kindermannin (2016, 41) mukaan kavereiden kanssa työskentely tarjoaa 

oppilaalle enemmän tilaa olla oma itsensä, joten liikunnanopettajan tarjoama 

valinnanvapaus työskentelyparin suhteen on hyvä keino tukea oppilaan 

autonomian kokemuksia. Maahanmuuttotaustaiselle oppilaalle tärkeitä 
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sosiaalisia resursseja ovat koulun tarjoamat positiiviset yhteenkuuluvuuden 

kokemukset sekä mahdollisuus vaikuttaa (Salmela-Aron, 2018a, 40). 

Tunne- ja vuorovaikutustaitoja kehittämällä voidaan tukea oppilaiden 

sosiaalista yhteenkuuluvuutta (Lintunen, 2017, 179, 185), minkä myötä he voivat 

kokea positiivisia tunteita muun muassa turvallisuuden ja ryhmässä hyväksytyksi 

tulemisen suhteen (Hagger & Chatzisarantis, 2007). Bozan ja Arribasin (2021) 

tutkimuksen mukaan liikunnanopettajan luomalla hyvällä liikuntatunnin ilmapiirillä 

on positiivinen merkitys muihinkin liikunnan osa-alueisiin ja tällä tavalla tytöt 

voivat kehittää hyvän sosiaalisen suhteen vertaisiinsa. 

Yhteenkuuluvuudentunteen puuttuminen voi aiheuttaa motivoimattomuutta ja 

ulkopuolisuutta (Lintunen, 2017, 188). Liikunnanopettaja myös tukee oppilaiden 

sosiaalista yhteenkuuluvuutta yhdessä tekemisen avulla (Ames, 1992), sekä 

erityisesti maahanmuuttotaustaisten tyttöjen osallisuutta ja osallistumista 

palautteen avulla (Boza & Arribas, 2021). Bozan ja Arribasin mukaan 

liikuntatunneilla saatu palaute joko vahvistaa tai heikentää oppilaiden 

motivaatiota, sillä saatu palaute on sidoksissa tunteisiin. 

Tutkimustuloksissa maahanmuuttotaustaisten ja valtaväestön oppilaiden 

kokemusten erot tulivat ilmi eri lajeille annetuissa merkityksissä. Tanssi ja uinti 

olivat lajeja, joita useampi oppilas mainitsi puhuttaessa lajeista, jotka eivät 

motivoi liikkumaan. Maahanmuuttotaustaisilla oppilailla korostui tanssi 

epämotivoivana lajina, mitä perusteltiin tuntemattoman tai toista sukupuolta 

olevan oppilaan koskettamisen näkökulmasta. Valtaväestön oppilas puolestaan 

ei motivoitunut tanssista sen opettajajohtoisen opetustyylin vuoksi. Koulun 

liikuntakasvatuksessa kulttuurienvälinen osaaminen liittyy siihen, miten 

liikunnanopettaja tukee jokaisen oppilaan osallistumista koululiikuntaan 

kulttuurisista, kielellisistä ja uskonnollisista tekijöistä riippumatta (Siljamäki & 

Anttila, 2022). Bozan ja Arribasin (2021) tutkimus kuitenkin osoitti, että erityisesti 

muslimioppilaiden kohdalla opettajat eivät tiedä tarpeeksi islamilaisen uskonnon 

roolista muslimioppilaiden elämässä. Esimerkiksi Caldeborgin (2020) 

tutkimuksen mukaan osalle maahanmuuttotaustaisista oppilaista fyysinen 

kontakti toista sukupuolta edustavan kanssa voi olla ongelmallista koulun 

liikuntatunneilla. Liikunnanopetus tarjoaakin mahdollisuuksia harjoittaa 

kulttuurista herkkyyttä (Young & Sternod, 2011). Grimmingerin (2011) mukaan 
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opettajien tulisi suhtautua herkästi kulttuurisesti moninaisten oppilaiden 

elämäntilanteisiin. 

Oppilaat antoivat eri merkityksiä myös koulu-uinnille. Kahdella valtaväestön 

oppilaalla syynä motivaation puuttumiselle oli uimahalli ahdistavana paikkana. 

Maahanmuuttotaustainen oppilas ei puolestaan motivoitunut koulu-uinnista 

oman erilaisen ihonvärin vuoksi. Tästä syystä hän ei ollut osallistunut koulu-

uintiin koko yläkoulun aikana. Vaikka kyseessä onkin vain yksi 

maahanmuuttotaustainen oppilas, voidaan Zacheuksen ja kollegoiden (2019) 

tutkimuksen todeta tukevan tulosta. Heidän tutkimuksessaan 

maahanmuuttotaustaiset oppilaat kokivat useimmiten olevansa erilaisia kuin 

valtaväestön oppilaat. Tulokset osoittivat, että maahanmuuttotaustaiset oppilaat 

(24 %) olivat valtaväestön oppilaita (12 %) useammin sitä mieltä, että he haluavat 

olla samanlaisia kuin muut oppilaat. Liikunnanopettajan tulisi kuitenkin luoda 

ilmapiiri, jossa hyväksytään erilaisuus (Lauritsalo, 2014). Opettajien on siis oltava 

tietoisia siitä, että heillä on vastuu maahanmuuttotaustaisten oppilaiden 

osallistumista ja osallisuutta edistävän ilmapiirin kehittämisessä (Boza & Arribas, 

2018).  

Motivoiva liikunnanopettaja eroaa maahanmuuttotaustaisten ja 

valtaväestön oppilaiden kokemusten mukaan liikunnanopettajan osoittaman 

kiinnostuksen ja liikuntatunteihin panostamisen osalta. Tutkimustulosten mukaan 

liikunnanopettajan kiinnostuneisuus oppilaita kohtaan motivoi erityisesti 

valtaväestön oppilaita liikkumaan liikuntatunneilla, sillä ainoastaan yksi 

maahanmuuttotaustainen oppilas motivoitui opettajan osoittamasta 

kiinnostuneisuudesta. Oppilaista kiinnostunut liikunnanopettaja tuntee oppilaat, 

juttelee kaikkien kanssa, välittää ja kysyy kuulumisia, kohtaa yksilöinä, huomaa 

riidat ja ymmärtää nuoria. Tulos on linjassa Smithin ja St. Pierren (2009) 

tutkimuksen kanssa, jossa liikunnan ilo syntyi muun muassa opettaja–

oppilasvuorovaikutuksesta. Oppilaan ja opettajan välinen lämmin suhde edistää 

sosiaalista vuorovaikutusta oppilaiden välillä, mikä puolestaan tukee oppilaiden 

motivaatiota ja kiinnittymistä kouluun (Kiuru ym., 2015).  

Tässä tutkimuksessa, toisin kuin valtaväestön oppilaat, 

maahanmuuttotaustaiset oppilaat eivät tuoneet esiin liikunnanopettajan 

opetukseen panostamisen merkitystä liikuntatunneilla motivoitumisessa. Tätäkin 

tulosta tukee Smithin ja St. Pierren (2009) tutkimuksen tulokset. 
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Kokonaisuudessaan oppilaan kokema liikunnanopettajan välittäminen on 

yhteydessä oppilaan sisäiseen motivaatioon ja innostuneempaan koululiikuntaan 

osallistumiseen (Shen ym., 2012), mikä ei tässä tutkimuksessa kuitenkaan 

noussut esiin maahanmuuttotaustaisten oppilaiden kokemuksissa. 

6.2 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimuksen ajan on tärkeä huomioida hyvän tieteellisen käytännön 

perusperiaatteet, sillä ne koskevat tutkimuksen jokaista vaihetta (TENK, 2023).  

Näitä perusperiaatteita ovat luotettavuus, rehellisyys, arvostus ja vastuunkanto. 

Tutkimuksen luotettavuudella tarkoitetaan sen vapautta epäolennaisista tai 

satunnaisista tekijöistä (Varto, 1992, 103–104). Tutkimuksen rehellisyydellä 

puolestaan tarkoitetaan, että kaikissa tutkimuksen vaiheissa pyritään 

avoimuuteen, oikeudenmukaisuuteen ja puolueettomuuteen yksityiskohtia 

salaamatta (TENK, 2023). Eettinen harkinta ja toiminta kuuluvat osaksi 

tutkimuksen tekemistä, sillä tutkimuksella on seurauksia, joita tutkijan tarvitsee 

pohtia (Kallinen & Pirskanen, 2022, 124). 

Tutkija on keskeinen tutkimusväline, mikä on lähtökohta laadulliselle 

tutkimukselle (Eskola & Suoranta, 2014, 211). Tulevana liikunnan 

aineenopettajana aiheen valintaan päädyttiin tutkijan oman mielenkiinnon sekä 

tiedon lisäämisen ja ammatillisen osaamisen vahvistamisen näkökulmasta. 

Puusan ja Juutin (2020, 69) mukaan luotettavan tutkimuksen edellytyksenä on 

tutkijan oma subjektiivisuus ja kyky reflektoida sitä. Tällöin tutkijan omat oletukset 

ja toimenpiteet tutkimuksen aikana eivät saa vaikuttaa tutkimuksen tuloksiin. 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkijan täytyy koko tutkimuksen ajan pohtia 

tekemiään ratkaisuja (Eskola & Suoranta, 2014, 209). Tässä tutkimuksessa 

valintoja ja niiden eettisyyttä pohdittiin heti tutkimuksen alkuvaiheessa, jolloin 

eettiseksi kysymykseksi nousi tietyn vähemmistöryhmän tutkiminen. 

Oppilaiden liikuntamotivaation muodostuminen sekä erityisesti 

maahanmuuttotaustaisten oppilaiden kokemusten tarkastelu koettiin tärkeäksi 

tutkimusaiheeksi nykypäivän entistä kulttuurisesti moninaisemman 

koulumaailman vuoksi. Aiheen rajauksessa jouduttiin kuitenkin pohtimaan 

eettisestä näkökulmasta maahanmuuttotaustaisten oppilaiden nostamista 

erityisen tarkastelun kohteeksi sekä heidän kokemustensa vertailua valtaväestön 
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kokemuksiin. Kuten Kallinen ja Pirskanen (2022, 141) kirjoittavat, oppilaiden 

kokemus tutkimusaiheen sensitiivisyydestä voi vaihdella yksilöllisesti. Tutkimus 

ei kuitenkaan saa millään tavoin vahingoittaa tutkittavia (TENK, 2023), eikä 

oppilaille haluttu me ja muut -asetelman kaltaista tunnetta, minkä ajateltiin olevan 

epäeettistä kahteen ryhmään jakamista. On kuitenkin tiedostettava, että jokainen 

oppilas tulee jossain määrin erilaisesta taustasta, oli sitten kyse perheen 

liikuntamyönteisyydestä, sosioekonomisesta taustasta, terveydentilasta, 

kielestä, uskonnosta, arvoista tai asuinpaikan harrastusmahdollisuuksista. Vain 

tutkimalla voidaan saada tietoa siitä, millainen merkitys oppilaiden taustatekijöillä 

on esimerkiksi heidän kokemaansa liikuntamotivaatioon koulussa. Kohdejoukon 

tutkimatta jättäminen olisi myös jollain tapaa ollut epäeettistä, sillä silmiä ei voida 

sulkea kulttuuriselle moninaisuudelle 2020-luvun Suomessa. Koettiin siis 

tärkeäksi tutkia ja tuoda näkyväksi, eroavatko maahanmuuttotaustaisten 

oppilaiden kokemukset valtaväestön oppilaiden kokemuksista, sillä 

tutkimustiedon avulla voidaan pyrkiä tarvittavaan muutokseen 

liikunnanopetuksessa. 

Aiheen rajauksen jälkeen jouduttiin pohtimaan, miten tutkimuksen 

kohdejoukko löydettäisiin eettisesti sopivalla tavalla. Oppilaiden henkilötietojen, 

kuten synnyinmaan tai vanhempien synnyinmaan, luovuttamisen rajoitteet tuli 

ottaa huomioon koulun salassapitovelvollisuuden vuoksi. Lopulta 

maahanmuuttotaustaisia oppilaita lähestyttiin koulun S2-opettajan kautta, minkä 

koettiin yhdessä opinnäytetyön ohjaajan kanssa olevan tilanteeseen sopivin tapa. 

Oppilaat tavattiin kasvotusten ja heille kerrottiin tutkimuksesta ja sen aiheesta, 

sekä osallistumisen olevan vapaaehtoista. Lapsia ja nuoria haastateltaessa 

olennainen eettinen seikka on heidän aito halunsa osallistua tutkimukseen 

(Kallinen & Pirskanen, 2022, 130). Vapaaehtoisille oppilaille annettiin kirjallinen 

lupalomake tutkittavien sekä heidän huoltajiensa allekirjoitettavaksi tutkimukseen 

osallistumista varten. Tarkemmat tietosuojaan liittyvät toimenpiteet on kuvattu 

luvussa 4.3. Aineistonkeruu. 

Aineistonkeruuvaiheessa oli tärkeää pohtia haastattelurungon rakentamista 

ja sanavalintoja (Puusa, 2020a, 108), sillä oppilaiden kielitaito ei ollut tutkijan 

tiedossa. Vaikka maahanmuuttotaustaiset oppilaat tavattiin kasvotusten ennen 

haastatteluja, oli tutkijalle kuitenkin jossain määrin epäselvää oppilaiden suomen 

kielen ymmärtämisen ja tuottamisen taso. Haastattelutilanteessa kuitenkin 
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selvisi, että jokainen puhui sujuvaa suomen kieltä sekä ymmärsi tutkijan puhetta. 

Haastattelut toteutettiin oppilaiden toivomana ajankohtana, ja ne nauhoitettiin 

heidän luvallansa. Oppilaille annettiin mahdollisuus osallistua tutkimukseen yksin 

tai yhdessä tutun kaverin kanssa. Parihaastattelun etuna on, että haastateltavat 

saavat toisistaan luottamuksellista tukea (Kallinen & Pirskanen, 2022, 101). 

Aineiston luotettavuutta arvioitaessa on kuitenkin nostettava esiin, että 

kahden oppilaan haastatteluissa oppilaiden vastaukset ovat saattaneet vaikuttaa 

toistensa vastauksiin, sillä Niemisen (2021, 37) mukaan yli 10-vuotiailla lapsilla 

tiedonkeruun sosiaalinen konteksti vaikuttaa vastauksiin voimakkaasti. Ei siis 

voida päätellä, olisivatko oppilaat antaneet täysin samoja vastauksia 

yksilöhaastatteluissa. Toisaalta parihaastattelussa oppilaat ovat enemmistö, 

jolloin oppilas-opettajasuhteen valtaero pienenee, ja oppilaiden tapa puhua 

pääsee paremmin esille haastattelutilanteessa (Nieminen, 2021, 37).  Tätä tukee 

myös Kallisen ja Pirskasen (2022, 101) ajatukset siitä, miten lapset tukevat ja 

täydentävät toistensa vastauksia. Nämä seikat on kuitenkin syytä huomioida 

tutkimustulosten luotettavuutta arvioitaessa. 

Tutkimuksessa osoitettiin arvostusta haastateltavia oppilaita sekä heidän 

kulttuuritaustojaan kohtaan, mikä on yksi hyvän tieteellisen käytännön 

perusperiaatteista (TENK, 2023). Oppilaiden kertomiin kokemuksiin suhtauduttiin 

sensitiivisesti ja empaattisesti sekä oppilaille osoitettiin kiitollisuutta heidän 

kokemustensa jakamisesta. Haastattelutilanteessa oppilaille pyrittiin luomaan 

turvallinen ilmapiiri, mikä on tärkeää haastattelun onnistumisen näkökulmasta 

(Puusa, 2020a, 108). Erityisesti nuoren tutkittavan ja aikuisen tutkijan välille tulisi 

luoda luottamuksellinen suhde, mikä on eettisesti kestävän nuorisotutkimuksen 

kulmakivi (Vehkalahti ym., 2021, 16). Oppilaille painotettiin, että he saavat 

vastata haastattelukysymyksiin niin laajasti tai suppeasti kuin haluavat aiheesta 

keskustella, eikä aiheeseen ole oikeita tai vääriä vastauksia. Nieminen (2021, 37) 

nimittäin toteaa, että haastattelutilanne saattaa muotoutua koulumaiseksi 

opettaja-oppilastilanteeksi, jolloin haastateltava vastaa olettamiensa opettajan 

odotusten mukaisesti.  

Aineistonkeruun jälkeen aineisto analysoitiin laadullisella 

sisällönanalyysillä. Analyysivaiheessa aineistoon tutustuttiin perusteellisesti, ja 

teemoittelulle varattiin paljon aikaa. Tässä vaiheessa pohdittiin aineiston 

riittävyyttä, ja päädyttiinkin keräämään lisää aineistoa. Analyysin kattavuudella 
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tarkoitetaan, että aineistosta ei ole nostettu satunnaisia poimintoja (Eskola & 

Suoranta, 2014, 216), vaan useasti esiin nousseet aiheet on raportoitu tuloksiksi. 

Toisen aineistonkeruun ja sen analyysin jälkeen huomattiin, että aineisto 

saturoitui eli alkoi toistamaan itseään. Tällöin todettiin aineiston määrän olevan 

riittävä tähän tutkimukseen. 

Aineiston analyysin jälkeen sen vaiheet sekä aineiston pohjalta saadut 

tutkimustulokset raportoitiin tekstimuotoon. Eskola ja Suoranta (2014, 214) 

suosittelevat, että tutkimustekstissä tulee pyrkiä kertomaan mahdollisimman 

tarkasti, mitä aineistonkeruussa ja siitä eteenpäin on tapahtunut. Aineiston 

analyysi pyrittiin kuvaamaan vaihe vaiheelta, jotta tutkimus olisi toistettavissa 

mahdollisimman samalla tavalla. Tutkimustulosten raportoinnissa aineistosta 

poimittiin jokaiseen alakategoriaan liittyviä sitaatteja, että tutkimuksen lukija 

näkee, minkä pohjalta tulkinta on tehty. Eskola ja Suoranta (2014, 218) pitävät 

kiinnostavana, että sitaatti näyttää analyysin loputtoman tulkinnallisuuden. 

Tutkimustulosten kirjoittamisen yhteydessä tulee Kallisen ja Pirskasen (2022, 

149) mukaan tarkastella eettisyyttä, sillä tutkimuksen tavoitteena on tuoda 

haastateltavien ääntä esiin yhteiskunnassamme, minkä avulla voidaan puuttua 

mahdollisiin epäkohtiin liikunnanopetuksessa. Tulosten raportoinnissa oli 

kuitenkin tavoitteena, että oppilaita ei tunnisteta tai aseteta huonoon valoon. 

Näistä syistä sitaateissa olevista oppilaiden tunnisteista (esim. H1) jätettiin pois 

tieto siitä, onko kyseessä maahanmuuttotaustainen vai valtaväestön oppilas.  

Hyvän tieteellisen käytännön perusperiaatteista vastuunkanto tarkoittaa, 

että tutkija kantaa vastuun koko tieteellisen toiminnan elinkaaresta (TENK, 2023). 

Koko tutkimuksen ajan kannettiin vastuu tutkimuksen ideasta aina sen julkaisun 

vaikutuksiin asti. Lisäksi kaikissa tutkimuksen vaiheissa pyrittiin avoimuuteen, 

oikeudenmukaisuuteen ja puolueettomuuteen. Tutkimukseen osallistuminen tai 

tutkimustulokset eivät saa vahingoittaa nuorten elämää (Vehkalahti ym., 2021, 

16), mitä pidettiin erityisen tärkeänä maahanmuuttotaustaisia oppilaita 

tutkittaessa. Kuten Kallinen ja Pirskanen (2022, 149) kirjoittavat, tutkimuksen 

pyrkimyksenä tulisi olla tutkittavien aseman parantaminen. 

Laadullisessa tutkimuksessa ei ole tarkoitus yleistää saatavaa 

tutkimustietoa (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 86), ja erityisesti 

maahanmuuttotaustaisia tutkittaessa tulee muistaa, että kyseessä on hyvin 

heterogeeninen ryhmä. Flyvbjerg (2006) kuitenkin toteaa, että tapaustutkimuksen 
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avulla voidaan saada yleistettävissä olevaa tietoa, joka voi edistää tieteellistä 

kehitystä. Yleistettävyyden näkökulmasta on kuitenkin syytä painottaa, että kaikki 

tutkimukseen osallistuneet oppilaat suhtautuivat koululiikuntaan myönteisesti. 

Tutkimustuloksista ei siis voida tehdä suoria johtopäätöksiä siitä, mitkä tekijät 

motivoivat negatiivisesti koululiikuntaan suhtautuvia oppilaita, mutta 

suuntaviivoja tämän tutkimuksen tulokset tarjoavat. 

6.3 Johtopäätökset ja jatkotutkimusaiheet 

Tämän tutkimuksen tulokset osoittavat, että yläkouluikäisten oppilaiden 

motivaatio koulun liikuntatunneilla muodostuu useammasta eri tekijästä, jotka 

ovat myös sidoksissa toisiinsa. Oppilas viihtyy ja motivoituu koulun 

liikuntatunneilla, mikäli hänen psykologisista perustarpeistansa erityisesti koettu 

sosiaalinen yhteenkuuluvuus ja koettu pätevyys tyydytetään (Deci & Ryan, 2000; 

2017) sekä tunnin motivaatioilmastoa ylläpidetään (Cecchini ym., 2014; Soini, 

2006; Liukkonen ym., 2010). Liikunnanopettajan tulisikin hallita useampia taitoja 

mahdollistaakseen näiden tekijöiden toteutuminen koulun liikuntakasvatuksessa. 

Aikaisemmista tutkimuksista (Huhtiniemi, 2023; Soini, 2006; Standage ym., 2005; 
Hagger ym., 2003; Deci & Ryan, 2000) poiketen tässä tutkimuksessa koettu 
autonomia ei ollut yhtä motivoiva tekijä. 

Maahanmuuttotaustaisten ja valtaväestön oppilaiden kokemukset 

liikuntatunnilla motivoivista tekijöistä tai motivoivasta liikunnanopettajasta eivät 

eronneet kovin merkittävästi toisistaan. Tästä voidaan päätellä, että tässä 

tutkimuksessa ryhmät ovat pääosin samankaltaisia kokemusten osalta. 

Maahanmuuttotaustaisten oppilaiden kanssa työskennellessä liikunnanopettajan 

tulee kuitenkin olla tietoinen oppilaiden elämäntilanteista ja mahdollisista 

uskonnollisista syistä (Grimminger, 2011), mitkä saattavat rajoittaa oppilaan 

osallistumista ja sen myötä osallisuutta koulun liikuntatunneilla (Boza & Arribas, 

2021).  

Perusopetuksen opetussuunnitelman (2014, 16) perusteissa on määritelty, 

että perusopetus muotoutuu kulttuurienvälisessä vuorovaikutuksessa. Koulun 

liikuntakasvatuksessa liikunnanopettajan tulisi kulttuurienvälisen osaamisen 

avulla tukea jokaisen oppilaan osallistumista kulttuurisista, kielellisistä ja 

uskonnollisista tekijöistä riippumatta (Siljamäki & Anttila, 2022). Tästä huolimatta 
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tutkimuksessa osa oppilaista ei ole osallistunut koulu-uintiin tai paritanssiin, sillä 

liikunnanopettaja oli antanut heidän olla osallistumatta tunneille. 

Liikunnanopettajan olisi siis samaan aikaan suhtauduttava herkästi kulttuurisesti 

moninaisiin oppilaisiin ja käsiteltävä moninaisuutta rakentavasti (Grimminger, 

2011), sekä kuitenkin osallistettava oppilaita koululiikuntaan. Liikunnanopettajien 

tulisikin samanaikaisesti ottaa kulttuurinen moninaisuus ja 

maahanmuuttotaustaisten oppilaiden erityiset tarpeet huomioon, sekä kuitenkin 

osallistaa heitä osaksi liikuntaryhmää ja liikuntatuntia. 

Yläkouluikäisillä oppilailla sosiaalinen yhteenkuuluvuus ja kavereiden 

merkitys korostuivat ikäryhmälle tyypillisellä tavalla. Liikunnanopettajan tuleekin 

kiinnittää huomiota jokaisen oppilaan osallisuuteen ja viihtymiseen 

liikuntatunneilla. Tutkimustulosten valossa onkin syytä pohtia, mistä syystä vain 

maahanmuuttotaustaisilla oppilailla korostui tarve autonomiaan tutun kaverin 

kanssa työskentelyn näkökulmasta. Voisivatko syynä olla kenties erilaiset 

kokemukset sosiaalisesta yhteenkuuluvuudentunteesta? Nimittäin Zacheuksen 

ja kollegoiden (2019) tutkimustulosten mukaan valtaväestöä useampi 

maahanmuuttotaustainen oppilas kokee haluavansa olla samanlainen kuin muut 

oppilaat.  Entä kokevatko maahanmuuttotaustaisen oppilaat liikuntaympäristön 

psyykkisesti vähemmän turvalliseksi kuin valtaväestön oppilaat? 

Liikunnanopettajan tulee kuitenkin huolehtia oppilaille fyysisesti, psyykkisesti ja 

sosiaalisesti turvalliset liikuntatunnit (OPH, 2024) sekä erilaisuutta hyväksyvä ja 

tukeva ilmapiiri (Lauritsalo, 2014). Jatkotutkimusten myötä voisikin olla syytä 

tarkastella tarkemmin maahanmuuttotaustaisten oppilaiden kokemuksia 

sosiaalisesta yhteenkuuluvuudentunteesta ja oppimisympäristön psyykkisestä 

turvallisuudesta sekä tarkastella tutkimustuloksia suhteessa valtaväestön 

oppilaiden kokemuksiin. 

Kulttuurinen moninaisuus on tänä päivänä luontainen osa kouluja (Zilliacus 

ym., 2017a), joten Bozan ja Arribasin (2021) tavoin voidaan todeta, että 

liikunnanopettajille on annettava koulutusta eri kulttuureista ja 

kulttuurienvälisestä osaamisesta, mikä helpottaa oppilaiden motivaation ja 

liikuntatunneille osallistumisen lisäämistä. Liikunnanopettajaopiskelijoiden 

opinnoissa kulttuurista moninaisuutta käsitellään kahdella kahden opintopisteen 

laajuisilla yhdenvertaisuuskursseilla. Opinnoissa yhtenä yhdenvertaisuuden 

näkökulmana on monikulttuurisuus ja kulttuurienvälisyys liikunnassa sekä 
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yhdenvertaisuutta ja osallisuutta edistävä pedagogiikka ja vuorovaikutus. Ovatko 

yhteensä neljän opintopisteen laajuiset yhdenvertaisuuskurssit riittävä 

kokonaisuus tarjoamaan työelämän vaatima tietotaito tulevaisuuden 

liikunnanopettajille kulttuurisesti moninaisten liikuntaryhmien opettamiseen? 

Siljamäki ja Anttila (2022) ovat tutkineet kulttuurienvälisen osaamisen 

kehittymistä liikunnanopettajakoulutuksessa. Tulosten mukaan kurssien aikana 

käsitys liikunnanopettajan ammatillisesta vastuusta laajeni ja ilmiön 

monitahoisuus hahmottui opiskelijoille selkeämmin. Tutkimuksen mukaan 

kulttuuriseen moninaisuuteen liittyvää opetusta on tärkeää vahvistaa, sillä sen 

avulla ei kyetty selvittämään oppimisen syvällisyyttä ja pysyvyyttä. Olisikin syytä 

tutkia, miten hyvin neljän opintopisteen kokonaisuus todellisuudessa valmistaa 

tulevia liikunnanopettajia työskentelemään kulttuurisesti moninaisten 

oppilasryhmien kanssa jokaisen osallisuutta vahvistaen. Kuten Siljamäki ja 

Anttila (2021) toteavat, tasa-arvo, yhdenvertaisuus ja monimuotoisuus olisi 

yksittäisten kurssien sijaan nähtävä teemana koko korkeakoulutuksen ajan. 

Liikuntamotivaatiota on tutkittu vuosien saatossa kattavasti monesta eri 

näkökulmasta. Sen sijaan kulttuurisen moninaisuuden tutkiminen 

liikunnanopetuksen kontekstissa on jäänyt vähäisemmälle huomiolle. 

Tarkempaan maahanmuuttotaustaisten ja valtaväestön oppilaiden 

liikuntakokemusten erojen tarkasteluun olisi aukko jatkotutkimuksia varten 

liikuntakasvatuksen kentällä. Tämän tutkimuksen tulosten myötä erityisesti 

maahanmuuttotaustaisten oppilaiden osallisuuden kokemusten sekä erityisesti 

koulu-uinnin ja tanssinopetuksen tutkiminen toisi tärkeää tietoa 

liikunnanopettajille. Lisäksi liikunnanopettajakoulutuksen tarjoamien taitojen 

vastaavuus työelämän vaatimuksiin maahanmuuttotaustaisten oppilaiden 

motivaation ja osallisuuden tukemisessa antaisi arvokasta tietoa 

liikunnanopettajakoulutukselle ja sen kehittämiselle.  
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LIITTEET 

Liite 1: Tietosuojailmoitus 

 
 

 
Rekisterin nimi 

 
Yläkouluikäisten oppilaiden kokemuksia koulun liikuntatunneilla 
motivoivista tekijöistä [pro gradu -tutkielma]  
  

 
Päiväys  

 
25.5.2023 

 
Rekisterinpitäjä(t)  

 
Jatta Haapamäki  
jatta.haapamaki@tuni.fi  

 
Ohjaaja tai 
oppilaitoksen 
yhteyshenkilö  

 
Inkeri Rissanen 
inkeri.rissanen@tuni.fi 

 
Henkilötietojen 
käsittelytarkoitus ja 
käsittelyperuste 

 
Henkilötietojasi käsitellään yläkouluikäisten oppilaiden 
koululiikuntakokemuksiin liittyvässä opinnäytetutkimuksessa. 
Tutkimuksessa selvitetään oppilaiden kokemuksia 
koululiikunnasta, mikä koululiikunnassa on kivaa ja mikä ei. 
Lisäksi tutkitaan vaikuttaako liikunnanopettaja siihen.  
 
Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Henkilötietojen 
käsittelyperusteena on:   
 
☒     suostumus. EU:n yleinen tietosuoja-asetus 6 artikla 1.a-
kohta.  
Suostumuksen voi peruuttaa milloin tahansa ilmoittamalla tästä 
rekisterinpitäjälle. Suostumuksen peruuttaminen ei vaikuta ennen 
suostumuksen peruuttamista suoritetun käsittelyn 
lainmukaisuuteen. TAI  
 
☐     yleisen edun mukainen tieteellinen tutkimus. EU:n yleinen 
tietosuoja-asetus 6 artikla 1 e-kohta. Ks. ohje Henkilötieto 
opinnäytetyössä 
 

mailto:inkeri.rissanen@tuni.fi
https://www.tuni.fi/fi/tutkimus/vastuullinen-tiede/tutkimuksen-tietosuoja#expander-trigger--2aead55a-7ace-41d6-b178-a685ee9d3834
https://www.tuni.fi/fi/tutkimus/vastuullinen-tiede/tutkimuksen-tietosuoja#expander-trigger--2aead55a-7ace-41d6-b178-a685ee9d3834
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Henkilötietojen 
säilytysaika 

Aineisto säilytetään saman henkilön pro gradu -tutkimusta varten.  
 
Opinnäytteen/opinnäytteiden valmistuttua aineisto ja henkilötiedot 
tuhotaan. 
 
Siltä osin kuin ohjaajalla on pääsy aineistoon opinnäytetyön 
ohjaamista ja tarkastamista varten, ohjaajat ja tarkastajat 
käsittelevät henkilötietoja ainoastaan niin kauan kuin on 
tarpeellista työn hyväksymistä varten.  
 

 
 
Rekisterin tietosisältö 
ja tietolähteet 

 
Kuvaus rekisterissä käsiteltävistä henkilötietotyypeistä 
tietoryhmittäin: 

- Ääni 
- Syntymämaa 
- Vanhempien syntymämaa 
- Kotona vanhempien kanssa puhuttu kieli 
- Haastattelun tietosisältö 

 
Tiedot kerätään tutkittavilta itseltään.  
 

Henkilötietojen 
vastaanottajat 

Henkilötietojasi ei luovuteta ulkopuolisille.  

Rekisterin suojauksen 
periaatteet  

Manuaalinen aineisto säilytetään lukitussa tilassa/kaapissa. 
Digitaalinen aineisto suojataan käyttäjätunnuksella ja salasanalla 
tai kaksivaiheisella käyttäjän tunnistuksella (MFA). Aineistosta 
poistetaan suorat tunnistetiedot.  
Tiedostot säilytetään salassa henkilökohtaisessa työkansiossa 
kaksivaiheisen käyttäjätunnistautumisen takana. 

 
Rekisteröidyn 
oikeudet 

 
Tietosuojalainsäädännön mukaisesti sinulle kuuluu oikeus saada 
pääsy tietoihin, oikaista tietoja, oikeus tietojen poistamiseen 
(oikeus tulla unohdetuksi), rajoittaa tietojen käsittelyä ja vastustaa 
henkilötietojen käsittelyä. Jos haluat käyttää jotain oikeuttasi, ota 
yhteys rekisterinpitäjään. 

 
Oikeus valittaa 
viranomaiselle 

 
Sinulla on oikeus tehdä valitus henkilötietojen käsittelyä valvovalle 
viranomaiselle, jos epäilet henkilötietojasi käsiteltävän vastoin 
tietosuojalainsäädäntöä: tietosuoja.fi / sähköposti: 
tietosuoja@om.fi 

mailto:tietosuoja@om.fi
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Liite 2: Tutkimustiedote 

30.5.2023  

Tutkimustiedote ja haastateltavan suostumus   

Hei! Teen tutkimusta yläkouluikäisten oppilaiden kokemuksista koululiikunnasta. 

Olen kiinnostunut siitä, mikä sinun mielestäsi on koululiikunnassa kivaa ja mikä 

ei sekä vaikuttaako liikunnanopettaja siihen. 

Haastattelu kestää noin 30–60 minuuttia ja se toteutetaan koulusi tiloissa 

toukokuussa. Voit tulla haastatteluun yksin tai yhdessä kaverisi kanssa. Sinulta 

kysytään tarkemmin kokemuksiasi koko peruskoulun aikaisista koulun 

liikuntatunneista sekä sinua pyydetään pohtimaan, millainen on liikkumaan 

innostava liikunnanopettaja.  

Haastattelu nauhoitetaan, mutta nauhoite tuhotaan heti tutkimuksen valmistuttua. 

Nauhoitetta ei pääse kuuntelemaan kukaan muu kuin tutkija. Pysyt nimettömänä 

eikä sinua voida tunnistaa tutkimuksesta.   

Opinnäytetyön aineiston käsittelyä ja säilyttämistä kuvataan tarkemmin 

erillisessä tietosuojailmoituksessa. Opinnäytetyön tekijään voi ottaa yhteyttä 

kaikissa opinnäytetyötä koskevissa kysymyksissä.  

Pro Gradu -tutkielma on Tampereen yliopiston Kasvatustieteiden ja kulttuurin 

tiedekunnassa toteutettava opinnäytetyö.  

Jatta Haapamäki  
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Liite 3: Tutkimuslupalomake 

Suostumus  

Olen saanut tarpeelliset tiedot opinnäytetyöstä. Olen lukenut tutkimustiedotteen 

sekä tietosuojailmoituksen. Minulla on ollut mahdollisuus esittää kysymyksiä 

opinnäytetyöstä ja olen saanut kysymyksiini vastaukset.    

Suostun vapaaehtoisesti opinnäytetyöhön, ja annan opinnäytetyön tekijälle luvan 

säilyttää ja käsitellä aineistoa tietosuojailmoituksessa kuvatulla tavalla.   

  

  

___________________________ 

Päivämäärä ja aika     

  

___________________________               _________________________ 

Allekirjoitus (oppilas)                             Allekirjoitus (huoltaja)  
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Liite 4: Haastattelukysymykset 

Lämmittely ja aiheeseen johdattelu 

- Mitä mieltä olet koululiikunnasta? Miksi? 

- Millaisesta koululiikunnasta erityisesti pidät? Miksi? 

- Millaisesta koululiikunnasta et pidä? Miksi? 

Seuraavaksi pyydän sinua muistelemaan liikuntatunteja koko kouluajaltasi. 

Liikuntamotivaatio koulussa 

- Kuvaile liikuntatuntia, joka saa sinut innostumaan. 

o Osaatko kertoa, mistä se johtuu? 

- Kuvaile liikuntatuntia, jossa et viihdy. 

Kulttuurinen moninaisuus koululiikunnassa 

Seuraavat kysymykset koskettavat lähinnä koulujesi oppilaita eikä aikuisia. 

- Kuvaile, millainen ryhmän yhteishenki on ollut sellaisilla liikuntatunneilla, 

joilla olet ollut innostunut. 

o Entä millainen ryhmän yhteishenki on ollut sellaisilla 

liikuntatunneilla, joilla et ole viihtynyt. 

- Kohtelivatko oppilaat kaikkia tasavertaisesti? 

o Miten se mielestäsi ilmeni? 

- Mitä ajattelet siitä, vaikuttaako oppilaiden erilainen kulttuuri- tai kielitausta 

siihen, miltä koululiikunta tuntuu? Millä perusteella? 

Kokemukset erilaisista liikunnanopettajista 

Seuraavat kysymykset koskettavat kokemuksiasi koulujesi liikunnanopettajista. 

- Onko liikunnanopettaja vaikuttanut sinun mielipiteeseesi koululiikunnasta? 

o Voisitko kuvaille, että millä tavalla ja millaisissa tilanteissa? 

- Voisitko kuvailla, millainen liikunnanopettaja saa sinut innostumaan 

koululiikunnasta? 

o Voisitko kuvailla, millainen liikunnanopettaja ei saa sinua innostumaan 

koululiikunnasta? 

- Voisitko kuvailla, millainen olisi sinun mielestäsi hyvä ja motivoiva 

liikunnanopettaja? 


